
Přeloučský

Rošt
6/246/24

10 Kč10 Kč

P 2024OBŘEŽNÍ FESTIVAL

STAROSTA

SE SETKAL

S PREZIDENTEM

P

KO

OPLATKY

ZA



36/2024

Zprávy z radnice

2 červen 2024

Kultura

Kulturní a informační centrum města Přelouče
vás zve

Na jednání 39. schůze Rady města Pře -
louče se projednaly majetkové převody,
zřízení věcného břemene, cenová nabídka
společnosti Skanska a.s. na opravu části
lesní účelové komunikace mezi Lohenice-
mi a Výrovem (Břehy) v k.ú. Lohenice u Pře -
louče ve výši 2 771 304,01 Kč bez DPH, zá-
pis ze schůze KMS Štěpánov ze dne 3. 4.
2024, zápis z jednání KMS Lhota – Škudly
ze dne 29. 3. 2024, přehled množství ulože-
ného komunálního odpadu na skládku za
1. čtvrtletí 2024 pro uplatnění třídící slevy.
Radní podpořili společnost Novanta Me-
dical s.r.o. v rámci projektu expanze „Cent-
re of Excellence Central European Tube-
set Production 2.0“. Dále se schválil Doda-
tek č. 5 ke Smlouvě mezi Městem Přelouč
a Školní jídelnou Přelouč o poskytování
služeb ze dne 2. 2. 2015. Schválila se také
smlouva o poskytnutí programové účelové
dotace ve výši 100 % skutečných nákladů,
maximálně ve výši 12 000,00 Kč, na pro-
školení členů jednotky SDH města Přelouč,
jako poskytovatelů první pomoci na vy-
žádání, z rozpočtu Pardubického kraje na
rok 2024. Dlouhým bodem jednání byla
Žádost SVJ o zrušení veřejného spor tov -
ní ho hřiště „Jižní“, na základě které se
nako nec radní rozhodli toto hřiště zrušit.

Rada také mimo jiné schválila schvaluje
smlouvu o dílo na opravu živičného po-
vrchu vozovky v Jaselské ulici v Přelouči
se Správou a údržbou silnic Pardubického
kraje za nabídkovou cenu 3 461 843,00 Kč
bez DPH.

V rámci 40. schůze radních se souhlasi -
lo s požadavkem příspěvkové organizace
Dům dětí a mládeže Přelouč s převodem
částky ve výši 45 000,00 Kč z rezervního
fondu do fondu investic z důvodu nákupu
webových stránek v ceně 68 002,00 Kč pro
tuto příspěvkovou organizaci. Rada měs-
ta doporučila zastupitelstvu schválit bez-
úplatný převod pozemku p.č. 476/2 o vý-
měře 1 741 m2 v k.ú. Přelouč, z vlastnictví
Farního sboru Českobratrské církve evan-
gelické v Přelouči do vlastnictví města Pře -
louč. Na této radě se schválila smlouva
č. 440/C/5538510092/2024 o poskytnutí
finančních prostředků z rozpočtu Státní-
ho fondu dopravní infrastruktury na rok
2024 na akci „Cyklostezka Přelouč – Kle-
novka“. Poskytovatel Státní fond doprav-
ní infrastruktury schválil dotaci v max. vý-
ši Kč 10 931 707,00. Schválil se také Ná -
vštěv ní a provozní řád pro sportovní hřiště
Klenovka, rozpočtové opatření č. 3 roz-

počtu města pro rok 2024 nebo také po-
skytnutí finančního daru pro Základní
školu a Prak tickou školu SVÍTÁNÍ, o.p.s.
Pardubice ve výši 20 000,00 Kč na opra-
vu svozových autobusů pro děti. Rada roz-
hodla o poskytnutí dotace z rozpočtu měs-
ta do 50 tis. Kč na rok 2024 pro Spolek
Vrbová stáj z.s. Tupesy a SH ČMS – Sbor
dobrovolných hasičů Tupesy. 

Dne 22. 5. 2024 se konala 41. schůze
Ra dy města Přelouče, na které se hned
v úvo du jednání odsouhlasilo umístění
sídla spol ku Pampeliška Přelouč, z.s., v do -
mě s pečovatelskou službou na adrese
Sluneční č.p. 1516 v Přelouči. Schválily se
zde smlouvy o poskytnutí dotací na Pod-
poru kulturních aktivit v Pardubickém kra ji
v rám ci akcí „Polanského Přelouč“ a „Žesťo -
vé interpretační kurzy Přelouč 2024“. Pro-
jednalo se také zřízení věcného břemene.
Schvá lil se bezúplatný převod kanalizač-
ních přípojek v místní části Klenovka dle
předloženého návrhu. Rada schválila na-
příklad také návštěvní řád dětského hřiště
s tobogánem a prvkem ve svahu v Měst-
ském parku, dále kupní smlouvu na pro-
dej 4 ks vyřazených automatických sta-
věčů kuželek včetně jejich elektronického
ovládání a ukazatelů spolku SKK České
Meziříčí z.s., dále účetní závěrky za rok
2023 těchto příspěvkových organizací:
Technické služby města Přelouče, Kultur-
ní a informační centrum města Přelouče,
Měst ská knihovna Přelouč, MŠ Kladenská,
MŠ Za Fontánou, ZŠ Masarykovo náměstí,
ZŠ Smetanova, ZUŠ Přelouč, Školní jídel-
na Přelouč a Dům dětí a mládeže Přelouč.
Rada města Přelouče udělila výjimku pro
přímé zadání zakázky společnosti EKOTO -
XA s.r.o. v souladu s čl. 6 vnitřního před pisu
č. SM 13/2022 z důvodu znalosti před mětu
díla, znalosti území a výborných předcho -
zích zkušeností a schválila smlouvu o dílo
uzavřenou podle ust. § 2586 a násl. záko-
na č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve
znění pozdějších předpisů mezi městem
Přelouč a společností EKOTOXA s.r.o.
Brno na zpracování úplné 6. aktualizace
územně analytických podkladů pro správ -
ní území obecního úřadu obce s rozšířenou
působností Přelouč. Radní také projednali
vyhodnocení svozu komunálního odpadu
za měsíce leden–duben 2024 a sou hla -
sili s provedením úprav klubovny v domě
č.p. 25 na Masarykově náměstí dle pod-
nětů Komise školské a kulturní a spolků.
Zároveň také rozhodli, že v zadávacím ří-
zení na realizaci veřejné zakázky „Skate-
park Přelouč“ ekonomicky nejvýhodnější
nabídku podal dodavatel Hydro Gas Ma-
nufacture, s.r.o. Ostrava za nabídkovou ce-
nu 7 582 790,98 Kč bez DPH.

Veškerá usnesení rady 
naleznete na stránkách města. 

MG

Rada města
Od posledního vydání Roštu se konaly celkem tři schůze Rady města Přelouče.

V rám ci 39. schůze ze dne 22. 4. 2024 se projednal například Návštěvní řád dětské -
ho hřiště pod Občanskou záložnou a aktualizace provozního řádu hřišť v našem měs-
tě. Dne 6. 5. 2024 se konala 40. schůze radních a jedním z bodů programu byl souhlas
rady s umístěním tří tzv. kamenů zmizelých k domu č.p. 25 na Masarykově náměstí
v Přelouči. Na 41. schůzi Rady města Přelouče ze dne 22. 5. 2024 se schválilo pořízení
laviček WPC z nerezové oceli v rámci revitalizace Městského parku v Přelouči dle ce -
nové nabídky společnosti SAPEKOR s.r.o. Český Těšín ve výši Kč 319 110,50 bez DPH.

Pozvánka

Vaše dotazy a pøipomínky k �ivotu v našem mìstì
vám rád osobnì zodpoví starosta Pøelouèe Martin Šmíd.

SETKÁNÍ STAROSTY MÌSTA
S OBÈANY

Pondìlí 10. 6. 2024 v 16 hodin
zasedací místnost Mìstského úøadu Pøelouè,

3. patro



56/2024

Zprávy z radnice

Prezident České republiky Petr Pavel zahájil svoji návštěvu regio -
nu v úterý 21. května 2024 v sídle Pardubického kraje setkáním se
členy zastupitelstva, řediteli příspěvkových organizací Pardubic-
kého kraje a zástupci státních organizací s pobočkou v Pardubic-
kém kraji. Následovala prohlídka centrálního urgentního příjmu Par -
dubické nemocnice a Centra leteckého výcviku. Úterní část cesty
prezidenta České republiky Petra Pavla po našem kraji pokračo-
vala návštěvou areálu Správy státních hmotných rezerv v Kostelci
u Heřmanova Městce. Následně si prezident prošel také část Ham -

zovy léčebny v Luži, kde se pozdravil s pacienty. První den v na-
šem kraji zakončil debatou s občany ve Vysokém Mýtě.

Ve středu cesta pokračovala setkáním se zemědělci v Kunval-
du, prohlídkou Muzea starých strojů a technologií v Žamberku. V rám -
ci pracovního oběda v Králíkách se setkal se starosty obcí pardu bic -
kého regionu. Tohoto pracovního oběda se zúčastnil také starosta
Přelouče Martin Šmíd. Prezidentský pár po celou dobu návštěvy
doprovázel hejtman Pardubického kraje Martin Netolický.

Zdroj: Pardubický kraj, fotografie: D. Barták

4 červen 2024

Zprávy z radnice

Na základě této skutečnosti informuje, že
občané města Přelouče a jeho místních čás -
tí (Lhota, Škudly, Štěpánov, Klenovka, Tupe -
sy, Lohenice a Mělice), oprávnění investoři
a dále fyzické nebo právnické osoby, které
mají vlastnická nebo obdobná práva k po -
zemku nebo stavbě na území města Přelou -

če, mohou podat podnět či návrh na Změ -
nu č. 5 územního plánu Přelouč.

Termín pro podávání návrhů na Změnu
č. 5 územního plánu Přelouč je stanoven do
30. 6. 2024. Po uplynutí tohoto termínu bu -
dou přijaté podněty zahrnuty do následují -
cí Změny Územního plánu Přelouč.

Návrh na změnu musí obsahovat ná le -
ži tosti dle § 46 odst. 1. stavebního zákona.
Pro podání návrhu doporučujeme využít
formuláře: „Podnět na pořízení Změny č. 5
ÚP Přelouč“.

Vaše návrhy podávejte osobně na poda -
telně Městského úřadu Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, datovou schránkou
IDDS: b4hbqav nebo zasílejte na adresu:
Městský úřad Přelouč
Odbor stavební – odd. územního plánování
Československé armády 1665
535 33 Přelouč

Oznámení o zahájení procesu 
pořizování Změny č. 5 Územního plánu Přelouč

Starosta Přelouče se setkal 
s prezidentem Petrem Pavlem

Městský úřad Přelouč – úřad územního plánování oznamuje, že v roce 2024 bude
zahájen proces pořízení Změny č. 5 územního plánu Přelouč, v souladu s § 6 odst. 5
písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon).

Ve dnech 21. a 22. května 2024 navštívil prezident České republiky Petr Pavel s chotí Pardubický kraj. Setkal se s ním také Martin
Šmíd, starosta Přelouče.

První místo pro Přelouč

Naše město vyhrálo v kategorii obcí nad 5000 obyvatel za nejvyšší výtěžnost zpětného odběru
drobného elektrozařízení za rok 2023. 

Slavnostního vyhlášení výsledků se v úterý 21. 5. 2024 zúčastnil a cenu převzal starosta Přelouče
Martin Šmíd.

Fotografie: Asekol, text: MG

Město Přelouč získalo 1. místo v soutěží obcí v třídění odpadů „O PERNÍKOVOU POPELNICI
2023“. Soutěž organizuje Pardubický kraj Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje
a společnost ASEKOL.

U některých prvků není instalace kom-
pletní a ty jsou uzavřené a označené ochran -
nou páskou. Prosíme všechny, aby dbali po -
kynů pro pohyb v parku a dodržovali zákaz
vstupu na označená místa. Je zde ještě stá -

le zvýšené riziko úrazu. Jakmile bude vše
v pořádku z hlediska bezpečnosti, co nej -
rych leji všechny nové herní prvky otevřeme.
Děkujeme velmi za pochopení a vstřícnost.

Text: MG, fotografie: Š. Bartoš

V rámci projektu Revitalizace Městského parku Přelouč se postupně instalovaly
nové herní prvky a tobogan v parku pod Občanskou záložnou. Část prostoru je již
zpřístupněná. 

Nové herní prvky a tobogan

Na povinnost úhrady poplatku 
NEUPOZORŇUJEME!

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 
a)   fyzická osoba přihlášená v obci    

– 840,- Kč
b)   vlastník nemovité věci zahrnující byt,

rodinný dům nebo stavbu pro rodin-
nou rekreaci, ve které není přihlášena
žádná fyzická osoba a která je umís-
těna na území obce – 840,- Kč

     –  u odst. b) nutná ohlašovací povinnost
k evidenci – pokud nebude splně na
ohlašovací povinnost vlastníkem ne-
movitosti, správce daně může ulo-
žit pokutu do výše 500 000,00 Kč
(§ 247a zákona 280/2009 Sb. – da-
ňový řád, ve znění pozdějších před-
pisů)

Splatnost poplatku
Poplatek je splatný nejpozději do 30. čer -

vna příslušného kalendářního roku (peníze
na účet města Přelouče musí být připsané
nejpozději 30. června).

U poplatníka, který se přistěhoval v do-
bě od 1. ledna 2024 do 3. května 2024 platí
splatnost poplatku do 30. června 2024.

U poplatníka, který se přistěhoval po
4. květnu 2024 platí splatnost poplatku do
6 měsíců ode dne, kdy poplatková povin-
nost vznikla. (dne 4. 5. 2024 nabývá účin-

nosti změna Obecně závazné vyhlášky
Města Přelouče č. 9/2023 v čl. 5 odst. 2) 

Platba za dítě
Dítě do jednoho roku svého věku je osvo -

bozeno. Dovrší-li dítě v kalendářním roce je -
den rok svého věku, je poplatek (poměrná

část) splatný vždy do 30. června přísluš-
ného kalendářního roku.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽ -
DÉ osoby přidělený variabilní symbol – zjiš -
tění na Městském úřadě v Přelouči (oddě-
lení pohledávek a přestupků, pokladna),
číslo účtu: 19-1425561/0100 KB, a.s. (pozor
na předčíslí)

Další informace: Obecně závazná vy-
hláška Města Přelouč č. 9/2023 

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 
(poplatek za komunální odpad)

Od 1. ledna 2024 do 30. června 2024 (peníze na účet města Přelouče musí být při-
psané nejpozději 30. června) se hradí místní poplatek za obecní systém odpadového
hospodářství na rok 2024!

Jednalo se o úklid pohozených odpadků
v ulici Tovární. Z fotografie je patrné znač -
né množství odpadků, které se v dané lo-
kalitě sebralo. Všichni účastníci dostali na
práci ochranné rukavice a igelitové pytle.
Odvoz nashromážděných odpadků zajis-
tily Technické služby města Přelouče.

Celkově akci hodnotíme jako vydařenou
a těšíme se na další spolupráci v příštím
roce!

Odbor živ. prostředí, 
M. Kejdanová

Akce: „Ukliďme si“
Zaměstnanci společnosti CSGM (servisní organizace skupiny CSG), dále Karboxu,
TSG a Czech Camouflage Systems dne 18. 4. 2024 zorganizovali akci v Přelouči s ná -
zvem „Ukliďme si“, které se zúčastnilo celkem 19 dobrovolníků z řad zaměstnanců fi-
rem včetně dvou zástupců odboru životního prostředí z Městského úřadu Přelouč. 



Jeho nesprávná likvidace odhozením do koše vede k tomu, že
elektroodpad skončí na skládkách. Tam následně může dojít k úni -
ku škodlivých látek do ovzduší, půdy a vody. Tyto látky tak ohrožují
lidské zdraví a životní prostředí. 

Zároveň přijdeme o možnost elektroodpad recyklovat a znovu
využít cenné druhotné suroviny, jako jsou kovy včetně vzácných,
plas ty a sklo. Více než 90 % elektroodpadu se dá znovu využít.

Proč do koše nepatří ani žárovky?
Mezi elektroodpad patří i světelné zdroje, tedy různé druhy žáro -

vek. Ty klasické jsou v domácnostech v posledních letech nahrazo -
vány úspornějšími variantami, jako jsou LED žárovky nebo kom-
paktní úsporné zářivky. Všechny světelné zdroje je také možné
recyklovat a využít kolem 90 % materiálu jako druhotné suroviny.

Zvláštní pozornost je pak nutné věnovat zářivkám, které obsa-
hují malé množství toxické rtuti. Uložení většího množství zářivek
na skládky by mohlo vést k jejich rozbití a úniku rtuti do okolního
prostředí. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu i vodu, v níž
se rtuť transformuje do organické formy, která je obzvláště nebez -
pečná pro nervovou soustavu lidí i zvířat.

EKOLAMP 
se postará o vysloužilé elektro včetně žárovek

Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou ve sběru a recyklaci svě-
telného elektroodpadu. Od roku 2019 se však také stará o vyslou-
žilé malé i velké domácí spotřebiče a postupně přidává i další ka-
tegorie elektroodpadu.

Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do
sběrného dvora, nejbližší prodejny elektra či do označených sběrných
nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé České republice. 

Sběrný dvůr, který se ve městě nachází, je otevřen v ulici Par-
dubická 1630, 535 01 Přelouč (otevírací doba: v pondělí od 13 do
17 hodin, ve středu od 10 do 15 hodin, v pátek od 13 do 17 hodin a v so -
botu od 8 do 12 hodin). Sběrný dvůr je dostupný jak občanům, tak
živ nostníkům podnikajícím v katastru obce. 

Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci
starého elektra se dozvíte na www.ekolamp.cz.

M. Kejdanová, odbor živ. prostředí

Kastrace koček jsou IN!

Program cílí na prevenci formou osvěty,
ale také nabízí řešení v podobě kastrací.

Město bude přispívat na náklady spo -
je né s kastracemi toulavých i domácích
koček.

Podmínkou příspěvku je vyplněná žá-
dost na webových stránkách, organizace
KasProCats – kastrační program, z.s., pro -
vozo vatel stránek a zároveň zaštiťovatel
této služby pro město: www.obcekastruji.cz,
kde naleznete i další informace.

Telefonický kontakt: 776 192 783

O kastraci žádejte zde: 
www.obcekastruji.cz

76/2024

Zprávy z radnice – odbor životního prostředí

6 červen 2024

Zprávy z radnice

Kdo z vás si všímal krásně rozkvetlých tu lipánů u památníku
v parku u sokolovny, věřte, že někdo dokázal všechny květy z té   -
to osázené plochy zlikvidovat. 

Dále přikládáme dva snímky, které byly pořízeny v neděli 5. květ -
 na a jedná se o kontejnery vedle myčky při výjezdu od Tesca. Takto
by se odpad třídit rozhodně neměl.

Poslední nepříjemná zpráva se tý -
ká informačního panelu naučné stez -
ky s Fran tiš kem Filipovským, který byl
od loňského července dočasně pře-
místěný na zábradlí mostu u vodní
elektrárny a letos v květnu se vrátil
na zábradlí lávky na Slavíkovy os -
t ro vy. Bohužel po pár dnech někdo
zce la strh nul celou nálepku z tohoto
panelu. Rá di bychom neznámé pa-
chatele upozornili, že náprava jejich
činnosti nás stojí zbytečný čas a pe-
níze, které by šly vynaložit jinak!

Prosíme širokou veřejnost, aby
ne byla lhos  tejná k věcem a lidem
oko lo nás a infor mo vala nás nebo
měst skou policii, pokud uvi dí cokoliv

nesprávného z dění v našem městě.
Město Přelouč

Fotografie: MG, M. Pešta

Vážení spoluobčané, rozhodli jsme se do Roštu zařadit tyto tři neveselé zprávy o ži votě v našem městě. Je to smutné a zcela
nepochopitelné, kam se může chování některých lidí posunout.

I tak se žije v našem městě Vysloužilá elektrozařízení nepatří do koše
V dnešní moderní době se elektrozařízení stala nedílnou sou -

částí našeho života. Používáme je v práci, v domácnosti i ve
volném čase. Současně s tím se ale zvyšuje i množství elektro -
odpadu. Jak s ním správně naložit?

Vzhledem k situaci v problematice tou -
lavých koček v ČR, jsme se rozhodli při-
stoupit k preventivnímu opatření v po -
době integrace kastračního programu
v našem městě a jeho místních částech.



96/2024

Společenská rubrika

Paměť národa

Vrací se do prvních let po roce 1948 v Československu a popi-
suje příběhy vybraných pamětníků, které poznamenalo období po
nástu pu komunismu na Pardubicku. Jeden z panelů se věnoval ta-
ké Přelouči. Výstava byla k dispozici do 11. června a na organizaci
se podílelo též Kulturní a informační centrum města Přelouče. 

Zdroj: M. Pešta

Šéfdirigent Václav Blahunek provázel také slovem posluchače
celým velmi příjemným hudebním večerem. Vynikající byl také pě-
vecký výkon sopránistky Elišky Tomeňukové. Václav Blahunek vy-
zdvihl naše město v souvislosti s pravidelnými zkouškami celého or -
chestru právě na půdě přeloučské umělecké školy. Původcem vzniku
Národního dechového orchestru je ředitel Základní umělecké školy
v Přelouči Mi chal Chmelař. Dále také jmenoval vynikajícího Martina

Horáka, pře loučského rodáka, který byl u zrodu orchestru a je jeho
čestným členem již řadu let. Fotografie a text: MG

Jarní koncert s překvapením

Hostem byl vokální ansábl Upendo, který celý koncert zahájil. Sbor
J. B. Foerster se pod vedením Anny Grecmanové uvedl lidovými pís -
němi, přednesl výběr z děl Zdeňka Lukáše (Missa brevis) a Antonína
Dvořáka (Moravské dvojzpěvy) a celé vystoupení uzavřel oblíbeným
tangem Jaroslava Ježka a rytmickými spirituály. 

Překvapením pro posluchače byla návštěva pana Miroslava Kele -
mana, který vede kroniku asi 200 autorů a umožnil všem nahlédnout
do spisů, které již dlouhodobě střádá ke skladateli J. B. Foersterovi.
Jeho hlavním koníčkem je uchovávání smutečních oznámení slav-
ných lidí – má jich už přes 8000. Často ho navštěvují tvůrci rodo-
kmenů, aby jim poskytl informace o rodinných příslušnících. 

Děkujeme všem za příjemně strávený večer a těšíme se na další
vystoupení! J. Šafránková

Nejkrásnějším stromem 
je Královská lípa

První místo vyhrála Královská lípa, která v anketě získala celkem
261 hlasů. Na Masarykově náměstí se setkaly děti z obou mateřských
škol našeho města a společně s pracovnicemi knihovny a kolegy
z odboru životního prostředí vyhlásili a označili Královskou lípu nej -
krásnějším stromem Přelouče pro rok 2024. Zároveň se pak před bu -
dovou základní školy zasadil strom nový a u obou stromů si všechny
děti společně zazpívaly. Děkujeme všem, kdo se na letošní anketě
a slavnostním vyhlášení podíleli a hlavně vám všem, kdo jste v sou -
těži hlasovali. Text a fotografie: MG

8 červen 2024

Zprávy z radnice

V neděli 19. května 2024 byla v Přelouči v blízkosti Pern -
štýnského náměstí instalována putovní výstava Paměti náro -
da (resp. její pardubické pobočky) s názvem Pětiletka běsů. 

Koncert Národního dechového orchestru v Přelouči
V úterý 21. května 2024 se konal v sále Občanské záložny

Kon cert k roku české hudby v podání Národního dechového
orchestru.

17. května uspořádal smíšený pěvecký sbor J. B. Foerster již
tradiční jarní koncert. Tentokrát se konal v prostorách síně Církve
československé husitské v Přelouči. Nádherná akustika synago -
gy dodala vystoupení úžasnou atmosféru! 

Městská knihovna Přelouč, MŠ Kladenská Přelouč a Odbor
životního prostředí Městského úřadu Přelouč vyhlásily výsledky
ankety Nejkrásnější strom Přelouče 2024. 

PŘELOUČÁCI 
Jubilanti duben
Jiří Husák                                        98 let
Vladimír Šlechta                             92 let
Lubomír Čížek                                88 let
Ladislava Macková                        80 let
Věra Makešová                               80 let
Marie Chvojková                            75 let
Pavel Chalupa                                75 let
Ivana Kinterová                              75 let

Diamantová svatba
Zdeňka a Jiří Harvánkovi               18. 4.

Jubilanti květen
Miloslava Korbelová                      99 let
Milada Vlasáková                          95 let
Jiřina Koppitzová                           94 let
Jarmila Kohoutková                       91 let

Vladimír Kotland                            90 let
Hana Neumannová                       89 let
Ladislav Rýdlo                                89 let
Miluše Charvátová                         88 let
Věra Vacková                                 87 let
Josef Kvoch                                    87 let
Jiřina Kryštofová                            87 let
Vojslava Měcháčková                    86 let
Ludmila Konečná                           86 let
Jiřina Šafránková                           85 let
Jiří Harvánek                                  85 let
Květoslava Černá                           85 let
Květoslava Pražáková                   85 let
Jaroslava Nováková                      85 let
Václava Tichá                                 80 let
Ludmila Kaštánková                      80 let
Marie Žigová                                  75 let
Jiřina Kvasničková                         75 let
Josef Staněk                                   75 let



ne změnilo. Prováděl nás sám majitel a by lo
vidět, že je na svou sklárnu hrdý. Pokud bu-
dete mít volno o některém víkendu, mrkněte
na jejich webové stránky, určitě tam objeví -
te něco zajímavého i pro sebe. Někteří z nás
neodolali ani nabídce v místní prodejně
sklář ských výrobků.

Naše další cesta vedla na farmu v neda -
 le kých Krasoňovicích. Mladá rodina tam ho -
s podaří v mezích ekologické udržitelnosti
a nám se až tajil dech při líčení jejich každo -
denních povinností. A to celé rodiny, bez ohle -
du na věk. Snad jen ten nejmenší roční klou -
ček byl trochu omlouván, i když na traktoru
už s tatínkem párkrát jezdil. V takovém hos -
po dářství je stále práce až nad hlavu. A pře -
ce byla farma krásně upravená a udržovaná.
Dokonce tam funguje i prodej ze dvora. Mají
například výborné sýry. A u rybníka by se se -
 dělo moc hezky i navečer, ale jeli jsme dál.

Poslední zastávka byla v Bukovině u Pře -
louče. Víte, že tam pečou štrůdl paní mlynář -
ky? A že tam je krásný rybník a v bývalém
mlýně expozice o historii mlynářství? My už
to víme a děkujeme do Bukoviny za milé při -
vítání a laskavé pohoštění.

Večer jsme přijeli do Přelouče plni zážitků
a můžeme potvrdit, že náš region má cesto -
vatelům opravdu co nabídnout.

L. Hývlová

116/2024

Kultura

Jarní swapování
Swapování bychom asi česky nazvali vý -

měnou. Pokud má člověk pěkné oblečení,
které ale už příliš nebo vůbec nenosí, může
ho prostě vyswapit. Zdarma ho poskytnout
někomu jinému a naopak si ze swapu od-
nést něco, o čem ani netušil, že mu to chybí.
Totéž se týká i věcí běžné potřeby. 

Na letošním jarním swapu v Městské kni -
hovně jsme v pondělí 6. 5. dali zájemcům pří -
ležitost osvěžit sobě i dětem jarní šatník,
najít si nějaké zajímavé doplňky, hračky, hez -
ké boty nebo dětské kočárky.

Děkujeme vám všem, kteří jste ve sběr-
ném týdnu probrali své skříně a dětské po -
ko je, a přispěli jste do swapové nabídky. Dou -
fáme, že úlovky v podobě jarních šatů, kalhot
nebo halenek udělali novým majitelům ra-
dost a vzhledem k zájmu o tuto akci máme
v plánu opět na podzim dát zájemcům šan -
ci třeba si obléknout na zimu něco jiného
než vloni.  

Křest knihy Marie Znamínkové
Mladá spisovatelka Marie Znamínková

nám a jistě i sobě udělala radost vydáním
druhého dílu plánované trilogie Generace.
Tentokrát má kniha podtitul Střípky ztra-

cené minu losti. Mla -
dých a talentovaných
autorů příběhů s fan -
tasy tématikou není
nikdy dost. Pokud jsou
přímo z našeho re-
gionu, je to ještě lep -
ší. Proto jsme rádi na -
bídli knihovnu jako
místo, kde bude no-
vá kniha pokřtěna.
V pátek 3. 5. jsme
společně s autorči-
nými hosty a její ro-
dinou popřáli knize

stejný zájem čtenářů, jakého se dočkat prv -
ní díl a společně jsme oslavili zařazení ro-

mánu na knižní trh. Přejeme knize hodně
spokojených fanoušků a autorce dostatek
sil k dopsání třetího dílu.

Spisovatelka Michaela Fišarová 
na návštěvě ve škole

Současná autorka příběhů pro děti Mi-
chaela Fišarová přijala naše pozvání a 3. 5.
přijela za svými čtenáři do 4. tříd ZŠ Masa -
rykovo náměstí. Její knihy děti dobře znají,
proto bylo setkání velmi srdečné a veselé.

Vyprávění o cestě příběhů od nápadu po
vytištění v tiskárně a o autorské tvorbě do-
plňoval herec Miroslav Reil četbou ukázek
z knihy Náš dvůr má tajemství. Oba hosté na
své posluchače opravdu zapůsobili a dou -
fáme, že se nám podaří tuto autorku po-
zvat na návštěvu i příští rok.

10 červen 2024

Kultura

Na povídání a promítání o Etiopii jsme
si pozvali manželé Špilarovy z Jablonce nad
Nisou. Knihovna pomohla s propagací, tak -

že kromě našich členů se v zasedacím sále
městského úřadu sešlo asi padesát poslu-
chačů. S finančním zajištěním nám pomohl
sponzor TVK Pardubice. 

30. dubna se vydala skupina 15 zájemců
na vycházku z Drozdic do Nemošic. Na ne -
mošické stráni vykvétá totiž chráněný med -
vědí česnek. My jsme nemohli tuto akci vést,
ale úkolu se úspěšně ujala jedna z našich
členek. 

Kolem první třetiny května se schází po -
měrně početná skupina na zahradě u Ku-
bátů na tradiční burzu. Tentokrát ovšem pr -
šelo, přesto přišlo 25 zájemců, kteří nabídli
své přebytky. Besedovalo se nejen na kry-
té terase, ale i v jídelně. Díky bohatému ob -
čerstvení, které zájemci přinesou, jsme i tak
strávili příjemné dvě hodiny. 

Na 21. 5. jsme naplánovali výlet do Staré
Boleslavi. Vlakem s přestupem v Kolíně jsme
dorazili kolem půl jedenácté k bazilice Na-
nebevzetí Panny Marie a s průvodkyní jsme
si prohlédli nejen kostel, ale i klenotnici. Vel -
kým zážitkem se stalo povídání o Palladiu
země české, které je umístěno v jed né kap-
li, která nese jeho název. Poté jsme měli do
dvou hodin čas na oběd a ve dvě hodiny
ná  sledovala prohlídka baziliky sv. Václava,
která vznikla na místě, kde byl kníže Václav

28. září r. 935 zavražděn. Hned vedle stojí ko -
stel sv. Klimenta, původně románský, v němž
se částečně dochovaly ro mánské malby,
na nichž je mimo jiné znázorněna legenda
o sv. Klimentovi. Počasí nám přálo a všech
18 členů bylo nadšeno úrovní výkladu pra -
cov nice místního informačního centra. Všech -
 ny hřálo vědomí, že konečně poznali místo,
které je spojeno se vznikem českého státu. 

Do konce 1. pololetí nás čekají ještě 3 ak -
ce, dva výlety, do Lanškrouna a Dobrušky
a nakonec posezení s opékáním a hodnoce -
ním všech aktivit. Kubátovi

Klub aktivní senior – zprávy z Klasu
Během druhé poloviny dubna a první půle května se uskutečnily čtyři akce. Poslechli

jsme si vyprávění o návštěvě Etiopie. Prošli jsme se z Drozdic do Nemošic. Tradičně
začátkem května proběhlo setkání na zahradě u Kubátů. Dalším cílem našich výletů
byla tentokrát Stará Boleslav.

Novinky z Městské knihovny Přelouč
Swapování se osvědčilo. Spisovatelka Marie Znamínková vydala druhý díl trilogie

Generace. Michaela Fišarová, autorka příběhů pro děti, se setkala se žáky 4. tříd Zá-
kladní školy Masarykovo náměstí. O Skotsku vyprávěli manželé Hostinských. 

Na skok do Skotska
Cestujete rádi? Důkazem o oblibě této činnosti mezi Přeloučáky byla zcela zaplněná čítár -

na naší knihovny v podvečer 18.4. Nikdy bychom nevěřili, že se nám do této místnosti vejde to -
lik lidí. Mladší hosté využili dokonce i podsedáky, určené pro návštěvníky z mateřských ško lek.
Ale nakonec jsme se vešli a povídání manželů Hostinských mohlo začít. Když na své cesty ve -
zete tři děti a k nim několik větších psů, o zážitky není nouze. A když je cílem cesty tak krás ná
země, jako je Skotsko, jsou i samotné fotografie velkým zážitkem. Moc jsme si toto setkání všich -
ni užili, ještě jednou autorům přednášky děkujeme a přejeme na dalších cestách hodně štěstí.

Nejkrásnějším stromem je Královská lípa na Masarykově náměstí
Městská knihovna Přelouč, MŠ Kladenská Přelouč a Odbor životního prostředí Městského

úřadu Přelouč vyhlásili výsledky ankety Nejkrásnější strom Přelouče 2024. První místo vyhrá -
la Královská lípa, která v anketě získala celkem 261 hlasů. Na Masarykově náměstí se setka -

ly děti z obou mateřských škol našeho města a společně s pracovnicemi knihovny a kolegy
z odboru životního prostředí vyhlásili a označili Královskou lípu nejkrásnějším stromem Pře-
louče pro rok 2024. Zároveň se pak před budovou základní školy zasadil strom nový a u obou
stromů si všechny děti společně zazpívaly.

Univerzita třetího věku na školním výletě… aneb ze studentů cestovateli
Městská knihovna organizuje Univerzitu třetího věku už od roku 2017. Právě uzavřený se -

mestr nám umožnil zkoumat téma cestování, a to z mnoha různých úhlů pohledu. Toho jsme
využili i při plánování našeho závěrečného výletu. Napadlo nás totiž prozkoumat nejbližší
okolí našeho města a podívat se na náš region očima cestovatele. Dají se tu vůbec zažít a ob -
jevit zajímavé věci? Můžeme tu potkat zajímavé osobnosti? 

V úterý 14. 5. jsme společně vyrazili směrem na Záboří nad Labem, kde nás čekala pro-
hlídka včelařství pana Pospíšila. Zrovna probíhala akce Den otevřených úlů, a tak jsme vy-
užili šance do včelínů opravdu nahlédnout. Med nám chutnal, informace byly zajímavé, vče -
ly se k nám chovaly laskavě a nikdo z nás nedostal žihadlo. Co víc si na začátek výletu přát.

Zastávka na oběd v Kutné Hoře hýřila sluníčkem, každý si vybral podle své chuti, a pak
už jsme zamířili do Tasic, kde se skrývá klenot sklářského řemesla. Stará sklárna nás rozhod -
ně ne zklamala. Od dob, kdy tam byl natočen seriál o skláři Jakubovi a jeho rodině, se mnoho



136/2024

Přeloučské školství 

12 červen 2024

Zveme vás

Pobřežní festival nejen s La Putykou, 2.–3. 8. 2024
Pokud Divadlo Járy Cimrmana zve ctěné obe -

cen stvo do Hospody Na mýtince, pak třetí ročník
Pobřežního festivalu nabídne putyku, přesněji La
Pu tyku. 

Představení, kterým své úspěšné patnáctileté
ob dobí činnosti zahájili, bude právě na počest
zmíněného výročí uvedeno ve venkovní verzi. Je-
ho uvedení v Přelouči však není samoúčelné. Hlav -
ní roli dnes již kultovního novocirkusového kusu
ztvárňuje po celou dobu člověk, který má více než
vřelý vztah k okolí Přelouče. Když zmíním, že jej lze
potkat mimo jiné v hospodě U partyzána, většina
pozná, že Jiří Kohout tráví volný čas v Krasnici.

To je však hlavním bodem sobotního programu, ale již v pátek vystoupí v rámci festivalu herec
a písničkář Vladimír Javorský s kapelou.

Zahájení v pátek obstarají „staří známí“ Bratři v tricku, kteří do žhavého léta (věřme) vnesou vzpo -
mínky na zimní lyžování.

V průběhu pátku 2. a soboty 3. srpna se představí i hudební seskupení se zaměřením na různé
žánry, od klasiky po folk. 

Bratři v tricku Vladimír Javorský s kapelou 

La Putyka

Vstupenky bude možné zakoupit opět z pohodlí domova na smsticket.cz, i tentokrát 
ve zvýhodněné ceně za oba dny, ale i možností pořízení na jednotlivé dny.

Vašek Mazal

Za kulisami České televize
V dubnu měli studenti ze tříd 3RMA

a 2RMB jedinečnou příležitost poodhalit
tajemství fungování České televize, jediné
veřejnoprávní televize v České republice.
Exkurze nás zavedla za zavřené dveře stu-
dia, kde jsme měli možnost nahlédnout do
procesu výroby pořadů a vysílání.

Jedním z vrcholů naší návštěvy byla
účast na natáčení populárního pořadu Pla-

neta Jo. Vstoupili jsme do světa, který běž-
ný divák nevidí. Nahlédli jsme do dílen, kde
se vyrábějí rekvizity a dekorace pro pořady.

Náš zážitek však nekončil pouze u pozo-
rování. Žáci dostali možnost aktivně se za-
pojit do práce s profesionální kamerou. Vy -
zkoušeli si tak sledování dění skrze objektiv.

Někteří z nás dokonce překročili hranici
divácké role a stali se součástí televizního
vysílání jako zpravodajští moderátoři. Zjistili

jsme tak, že pracovat se čtecím zařízením
není nic lehkého.

Celá exkurze byla nejenom poučná, ale
také inspirující. Umožnila nám nahlédnout
do světa televizního vysílání a pochopit, jak
složitý proces stojí za každým pořadem, kte-
rý sledujeme doma u televize. Jsme vděční
za tuto jedinečnou zkušenost a těšíme se na
další podobné příležitosti, které nám rozšíří
obzory a inspirují naše budoucí kariéry.

Veronika Mroviecová, 
Michal Rak, 
Kateřina Přecechtělová, 
Drahuše Kaplanová

Soutěž „Art Pulse“ 
Soutěž „Art Pulse“ je za námi! Rozdělili

jsme ceny v hodnotě více než 20 000 Kč.
Moc děkujeme našim sponzorům. První roč -
ník soutěže nesl stejné téma jako soutěž Hle-
dáme mladého grafika a to „Kdybych měl
jedno přání“. Ocenili jsme šest žáků naší
školy ve dvou kate goriích.

v  Kategorie Fotografie:
1. místo: Anita Hirková
2. místo: Nikol Studená
3. místo: Jakub Lebduška

v  Kategorie Grafické Práce:
1. místo: Dominika Matouš ková
2. místo: Natálie Zběhlíková

3. místo: Jindřich Sejkora
Gratulujeme všem vítězům!

Zároveň vyhlašujeme další ročník sou-
těže „Art Pulse“. Druhý ročník ponese téma
„Zanech Stopu“. Podrobnosti se dozvíte na
začátku příštího školního roku.

Vedení školy

Gymnázium a grafická střední odborná škola
Přelouč

Při návštěvě České televize si žáci mohli vyzkoušet práci s profesionální kamerou.
V soutěži „Art Pulse“ jsme ocenili 6 žáků naší školy ve dvou kategoriích.



156/2024

Přeloučské školství 

14 červen 2024

Přeloučské školství 

Soutěž mladých zdravotníků
V pondělí 6. května 2024 si členové pardubického Červeného

kříže připravili pro žáky ze základních škol Soutěž mladých zdra-
votníků. Z naší školy se na tuto soutěž vydalo družstvo dobrovolně
přihlášených deváťáků. Z 9. A to byla Zuzana Vrágová a Karolína
Kožená, z 9. B Zuzana Zahradníková, Kateřina Mazačová a Daniel

Greineder. Na soutěžních stano -
vištích mladí zdravotníci zdolá-
vali řadu více či méně náročných
situací, které kopírovaly úrazy
z běžného života. Nechyběly úra -
zy způsobené sportem, zástava
masivního krvácení, bezvědomí,
resuscitace a řada dalších úrazů.
Jednotlivá zranění byla rea lis tic -
ky namaskována na figurantech.
V kategorii starších žáků se druž -
 stvo naší školy umístilo na stří br -
 ném 2. místě. Všem zúčastněním
děkujeme za vzornou reprezen-
taci školy a vážíme si času, kte-
rý jste přípravě na soutěž vě-
novali. 

Technohrátky
V rámci projektu Technohrát -

ky navštívilo 15 žáků z druhého
stupně SOU zemědělské Chva -
le  tice. Formou praktických čin-
ností se seznámili s obory: opra -
 vář ze mědělských strojů, strojní
zámečník nebo mechanizace
a služ by. Svou zručnost si prově -
řili v kovárně při kování ocelové-
ho hrotu, v zámečnické dílně při
vrtání na přesnost nebo v auto -
servisu při demontáži a montáži
kol. Nej větší zážitky si žáci od-
nesli z auto školy, kde si vyzkou-
šeli znalosti pravidel silničního provozu a řízení traktoru.

Přestávky venku
Začátek května s sebou přinesl změnu. Žáci mají možnost trávit

velkou přestávku venku, ale s jedním důležitým pravidlem – bez mo-
bilního telefonu. Tento krok je reakcí na rostoucí míru používání di-
gitálních zařízení. Žáci mají k dispozici deky, na kterých mohou po-
svačit, nebo strávit čas se spolužáky z jiných tříd. Především na
I. stupni je dětmi využívaná možnost trochu se proběhnout.

Napříč staletími
Poslední měsíce školního roku tradičně probíhá projekt II. stupně,

tentokrát na téma „Napříč staletími“. Žáci pracují ve skupinách napříč
ročníky, mají za sebou výtvarnou a vědomostní část, kdy se snažili na -
 jít a kreativně uspořádat informace o zvoleném časovém období a vy -
tvářeli své historické osobnosti profil na sociálních síti. Výsledky jejich
společní práce nyní zdobí chodby školy. Další částí projektu bude
např. módní přehlídka historických osobností, těšíme se, jak tuto krea -
tivní výzvu žáci pojmou. Projekt zakončí sportovní den na konci června.

Český den proti rakovině
Dne 15. 5. se uskutečnil již 28. ročník celonárodní sbírky neziskové

organizace Liga proti rakovině, do které se zapojila i naše škola.
Celkem se podařilo vybrat 12 240,- a všem, kteří si zakoupili žlutý
kvítek, děkujeme.

Exkurze do Drážďan
V pátek 3. 5. se němčináři a vybraní žáci z 8. a 9. tříd vydali na

výlet do německých Drážďan. Spolu s paní učitelkou V. Novákovou,
S. Dolanovou a O. Fritscherovou si nejprve prošli Brühlovu terasu
na břehu Labe a zastavili se i u budovy Semperovy opery. Poté se
žáci vydali na interaktivní výstavu do barokního Zwingeru. Krásný
výhled na město mohli žáci pozorovat z vyhlídky kostela Frauenkir-
che, která se nachází v 67 m. Na závěr exkurze dostali žáci možnost
si něco zakoupit v obchodním domě Altmarkt – Galerie. Počasí přá-
lo a výlet se vydařil. Více fotek a videa z exkurze najdete na strán-
kách školy.

Základní škola Přelouč, Smetanova 1509
Dobrovolníci z devátých tříd se zúčastnili soutěže mladých

zdravotníků a získali 2. místo. Celkem 15 žáků 2. stupně navštívi -
lo v rámci Technohrátek SOU zemědělské Chvaletice. O přestáv-
ce bez mobilu, ale venku. Finišuje projekt II. stupně „Napříč sta-
letími“. I v tomto roce se naše škola připojila do celonárodní
sbírky Liga proti rakovině. Němčináři navštívili Drážďany.

Beseda se spisovatelkou 
Michaelou Fišarovou

V pátek 3. 5. 2024 představila žákům
čtvrtých tříd své knihy pro děti a mlá-
dež spisovatelka paní Michaela Fišaro-
vá. Naše žáky seznámila s knihou Náš
dvůr má tajemství. Ukázky z knihy byly
zdramatizované hercem panem Miro-
slavem Reilem.

Děkujeme za veselou a inspirující lite -
rární be sedu i Městské knihovně v Pře-
louči, která nám ji zprostředkovala.

Okresní kolo 
v malé kopané chlapců
Netrvalo to dlouho od naše-

ho posledního zápasu v Cholti-
cích a už jsme opět stáli na ze-
lené trávě. Tentokráte to však
byla tráva umělá, kterou mají
v areálu PAMAKO v Pardubicích. 

Zde jsme odehráli celkem pět soutěžních utkání v rámci okresní-
ho kola turnaje v malé kopané chlapců 8. a 9. ročníků. 

Dvě utkání skončila pro nás vítězně, dvě jsme prohráli a v jed-
nom jsme se rozešli smír ně. Naši reprezentanti podali velmi solidní
vý kon. V silné konkurenci to na postup sice nestačilo, odvezli jsme
si ale cenné zkušenosti a dobrý pocit z předvedené hry. 

Celodružinová výtvarná soutěž
„Pojďte s námi do pohádky“

K měsíci březnu a první týden v dubnu pro  bíhala ve školní
družině velká výtvarná soutěž na téma „Pojďte s námi do pohádky“.
Děti ze všech oddělení kreslily, malovaly i vyráběly 3D modely dle
své fantazie. Po skončení sou těže se všechny výtvarné práce roz-
ložily v oddělení u Skřítků a pak přišla na řadu práce porotců, kteří
svými hlasy rozhodovali o vítězi. Jako porotci byli přizváni žáci vyš-
ších ročníků, pedagogové i ostatní pracovníci školy a paní ředitelka.
Porota to vůbec neměla jednoduché, protože všechna díla byla ve-
lice vydařená. Po sečtení hlasů již známe vítěze, proběhlo vyhlášení
a odměňování. Jednoznačným ví tězem se stala skupinová práce dětí
z oddělení paní vychovatelky Nečasové na téma Harryho Pottera, na
druhém místě se umístila Eliška Volejníková se svým obrovským 3D
hradem a následovala další díla. Děti si odnesly diplomy a drobné
odměny. Všem zúčastněným patří veliké poděkování.

McDonald’s Cup
Ve čtvrtek 11. dubna se 22 malých sportovců sešlo před budovou

školy. Důvodem byl fotbalový turnaj McDonald’s Cup. Po příchodu na
městský stadion v Přelouči nás čekalo několik dalších fotbalových
tý mů, které byly tvořeny žáky okolních škol. Turnaj byl rozdělen na
dvě kategorie. V kategorii A hráli žáci z 1.–3. ročníků, v kategorii B žáci
ze 4. a 5. ročníků. Mladší žáci vybojovali krásné 3. místo. Úspěch nám
připomíná bronzová medaile, na kterou jsou malí fotbalisti velmi
pyšní. Tým kategorie B se přes veškerou snahu umístil na 5. místě. 

Sportu zdar!

Rybářský kroužek – dubnová výprava
Jaro je v plném proudu a rybáři ho milují, protože po dlouhém

zimním období mohou opět oprášit své náčiní a vyrazit k vodě. 
Tak jsme učinili na začátku měsíce dubna se žáky naší školy –

členy zájmového rybářského kroužku. Pro rybolov byl zvolen revír vel-
kého mělického písníku. 

Chytalo se, mimo jiné, systémem aktivní položené nástrahy, kon-
krétně rybolovnou metodou zvanou „feeder“.

Je známo, že ryby se v jarním období rády zdržují v mělkých vodách.
Jednu takovou mělčinu jsme v revíru měli, byla však mimo dosah na -
šich udic. Proto bylo nutno vzít si na pomoc zavážecí lodičku, se kte -
rou je možné dopravit svou montáž s nástrahou i na vzdálenější místa. 

A vyplatilo se. Martin Rozkošný dokázal ze zmíněného místa ulovit
celkem 3 kaprovité ryby. Jednalo se o karasy obecné. 

Rybolov není jen o chytání, ale také o pobytu v přírodě. Oba cíle
byly při naší výpravě splněny a těšíme se, co přinese naše další vy-
cházka k vodě. Petrův zdar! 

Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45

Přespolní běh
V pondělí 29. 4. se uskutečnil 2. ročník přespolního běhu. Tento-

kráte jsme délku prodloužili z 3,5 km na 5 km. Na start se postavilo
celkem 42 žáků 2. stupně naší školy. Počasí nám přálo a všichni
účastníci si běh užili. Startovalo se ve 2 kategoriích – chlapci a dívky
6. a 7. ročník, chlapci a dívky 8. a 9. ročník. 

Běžel se přespolní běh v délce 5 km. Čtvrté třídy besedovaly
se spisovatelkou Michaelou Fišarovou. Žáci 8. a 9. tříd sehráli
5 utkání v rámci okresního kola v malé kopané. V celodružinové
výtvarné soutěži vyhrály děti s tématem Harryho Potera. Bronz
získali mladší žáci ve fotbalovém turnaji McDonald’s Cup. Rybá -
ři lovili ryby u velkého mělického písníku. 



176/2024

Napsali nám

16 červen 2024

Přeloučské školství

Čtyři žákyně ZUŠ součástí mimořádného projektu
V úterý 28. května se v pražském chrámu sv. Mikuláše na Malé

Straně konal mimořádný Slavnostní koncert ZUŠ OPEN k Roku
české hudby. Koncert vedl dirigent Jan Kučera, v sólových partech
se představila mezzosopranistka Magdalena Kožená a houslový
virtuos Josef Špaček. Na koncertě pod bedlivým dohledem minist-
ra kultury Martina Baxy zazněla díla J. V. H. Voříška, Zdeňka Lukáše
či současného skladatele Miloše Boka.

Akce si kladla nemalý cíl: spojit základní umělecké školy napříč
celou Českou republikou v jedno velké hudební těleso a v nejlep-
ším slova smyslu demonstrovat jedinečnost českého systému umě -
leckého vzdělávání. První zkoušky se konaly o víkendech již v průbě -
hu jarních měsíců v Základní umělecké škole Liberec. Po mnoha
hodinách zkoušek pak Slavnostní koncert živě přenášela Česká
televize v hlavním vysílacím čase. 

Jsme velmi rádi, že do projektu byly vybrány čtyři naše žačky –
hornistky Kamila Kautská a Evelína Hloušková, trumpetistka Rad-
ka Sotonová a houslistka Anna Marečková. A i když nakonec trum-
petistku schvátila těsně před koncertem nemoc, byla to pro všech-
na zúčastněná děvčata mimořádná obohacující zkušenost. 

Koncerty Národního dechového orchestru pro školy
Národní dechový orchestr, jehož členy je více žáků dechového

oddělení a oddělení bicích nástrojů ZUŠ Přelouč, oslavil Rok české
hudby hned pěticí koncertů. První dva se konaly 20. května v Sukově
síni Domu hudby v Pardubicích, o den později zavítali do místní Ob-
čanské záložny žáci přeloučských škol. Večer pak orchestr vystou-

pil se stejným pro -
gra mem pro veřej-
nost. Pod vede ním
šéf dirigen ta Vác-
lava Bla hun  ka za-
zněla díla A. Dvo-
řáka, B. Sme tany
a B. Mar tinů. Míst ní
školáci se tak moh-
li seznámit s tvor-
bou našich nejvý-
znamnějších hu-
debních skladatelů.
Za příjemnou spo-
lupráci děkujeme
místním školám! 

J. Šlais

Literárně dramatický obor
Vše, co se děti naučily během školního roku v LDO, mohly zúro-

čit na divadelních prknech Záložny 27. 5. V tento den proběhly hned
dvě premiéry a představilo se v nich bezmála 50 nadšenců nejen
z Přelouče, ale i z odloučeného pracoviště v Bělé. 

Bez smutných princezen, českého Honzy, čarodějnic a draků by -
chom nepoznali nekonečný svět fantazie, sílu přátelství, lásky, ale
také zrady a zklamání. Proto je pochopitelné, že pohádkový svět
děti stále láká. Byla pro ně zdramatizována pohádka Král Panpán
a Smolíček pacholíček. Tentokrát nezbedný kluk našel v lese mobil...
Děti se pohybovaly po jevišti lehce a nenechaly se zastrašit ani zá -
keřnými jezinkami. Starší žáky zaujalo téma detektiva, který pátrá
a postupně odhaluje zločin. Autorský scénář 2 vraždy a 1 sušenka vedl
k prohloubení důvěry ve skupině a rozvíjení prostorové orientace.

Druhá premiéra se otevřela příběhem o nanajské dívce jmé-
nem Ajoga, která byla krásná, ale líná. Zpracování s orffovými ná-
stroji příběh obohatilo a děti se nezalekly ani menších pohybových
etud. Autorská hra Činžovní dům vznikla částečně z improvizací bě-
hem výuky. Komediální žánr uchopily sebevědomě, zvládly náročný
text a dokázaly velmi dobře ztvárnit charakter jednotlivých postav. 

Nejzkušenější studenti druhého cyklu LDO se inspirovali umě-
leckým světem a zkusili si zahrát situaci, která vznikla na jednom
úplně obyčejném konkurzu. Hravost a kreativita pobavila všechny
přítomné v sále.

Pestrý program nabídl různorodost žánrů i zpracování. Někdo
si poprvé vyzkoušel práci s loutkou, někdo měl větší jistotu v pohy-
bové etudě než v mluveném slově, ale všichni vystupující měli od-
vahu a nadšení sdílet emoce a příběhy nejen před rodiči, ale i před
svými kamarády. Náleží jim upřímný obdiv. LDO

Rodinné muzicírování
Již tradičně pořádala naše škola Rodinné muzicírování, a to opět

v příjemném prostředí restaurace Na Staré Poště v Přelouči. I letos
se tohoto koncertu účastnila celá řada sourozenců, dětí a rodičů
i nejbližších příbuzných. Atmosféra byla báječná, bezprostřední
a všechny výkony velmi potěšily nejen vysokou interpretační úrovní,
ale i radostí, s jakou byly provedeny.

Protože máme letos výročí narození Jiřího Šlitra a také slavíme
Rok české hudby, zakončili jsme koncert společným zpěvem písní
Včera neděle byla a úvodním sborem z Prodané nevěsty – Proč by -
chom se netěšili. Věřím, že už nyní se všichni těší na další setkání
a společné rodinné muzicírování. J. Bednářová

Základní umělecká škola Přelouč
Čtyři žačky naší školy hrály v chrámu sv. Mikuláše v Praze

v rámci koncertu ZUŠ OPEN k Roku české hudby. Národní de-
chový orchestr oslavil Rok české hudby pěticí koncertů, z toho
tři byly v Přelouči. Žáci Literárně dramatického oboru zúročili
své umění na prknech Občanské záložny. I letos se konalo ro-
dinné muzicírování.

Svatojakubské koncerty –
Dvojrecitál Slávek Klecandr a Jiří Smrž

Milí obyvatelé Přelouče! 
Rádi bychom vás pozvali na další koncert

v rámci Svatojakub ských koncertů u nás  v Pře   -
 louči. V neděli 30. června v 18:00 hodin se vám
v přeloučském kostele sv. Jaku ba na Masa-
rykově náměstí před  staví Slávek Kle candr –
skladatel, aranžér, autor textů, zpěvák, kyta-
rista, zkušený písničkář a kapelník skupiny
Oboroh, a Jiří Smrž – český folkový písničkář
a básník. Za svou druhou desku, Poslední lá-
ska získal Anděla v kategorii Folk & Country.
V roce 2013 vydal CD Kořeny, taktéž oceněné
Andělem. Tento dvojrecitál vychází z mnoha-
letého koncertního setkávání a vzájemného
objevování shodných muzikantských a názo -
rových východisek.

Svatojakubské koncerty finančně podpo-
řilo Ministerstvo kultury, Pardubický kraj a měs -
to Přelouč. Vstupné je za dobrovolný příspě-
vek. Po koncertě jste všichni srdečně zváni
na posezení na faře s občerstvením a mož-

ností besedy s účinkujícími. Těšíme se na vaši
návštěvu! Lucie Hadáčková,

koordinátorka koncertů

Komunitní centrum Přelouč – 
Příběhy pod jednou střechou

Rádi bychom Vás seznámili s myšlenkou
vzniku Komunitního centra, které je určené
pro širokou veřejnost města Přelouč. Zážitky
rodiny, vzájemná podpora, blízkost komuni-
ty, krása umění, klidný spánek. Vše pod jed-
nou střechou v Přelouči připravené pro vás.
Vidíte se tam s námi?

Chceme vytvořit sdílený prostor, které po -
skytne zázemí nejen neziskovým organizacím
působícím na Přeloučsku, ale hlavně lidem,
kteří se chtějí scházet, vzdělávat a vzájemně
in spirovat. Komunitní centrum má skvělé umís -
 tění v centru města, kapacitou pojme i více akcí
dohromady a je propojeno s komunitní zahra-
dou. V Přelouči nic takového není a po různých
setkáních a debatách vnímáme, že takové cen-
trum tady u nás chybí a občané by takové mís -
to přivítali. Již jsme získali prvotní podporu
Pardubického kraje pro vznik našeho centra. 

Na konci naší cesty vznikne nové místo pro
setkávání lidí, kde se budete cítit jako doma.
Prostor pro setkávání s přáteli, spolky, galerie,
zahrada pro trávení volného času. Líbí se vám
naše myšlenky? Přijďte v sobotu 15. června do
komunitní zahrady ve farním areálu Masary -
kovo náměstí 48, Přelouč, kde proběhne od

15:00 hodin prezentace komunitního centra.
Věříme, že vznikající Komunitní centrum mů že
být místem propojení nás všech. Těšíme se na
shledání s Vámi! Lucie Hadáčková,

pastorační asistentka

Tradiční mariánská pouť
Srdečně zveme na tradiční Mariánskou

pouť, která proběhne v neděli 7. července
2024 na Svatém poli v ambitech u kostela
Navštívení Panny Marie. Začneme mší sva-
tou v 10:00 hodin, kde zahraje i hudba Kosi-
novy dechovky. Poté následuje občerstvení
s ká vou a dobrotami. Těšíme se!

P. Zdeněk Skalický, farář přeloučský

Aktivní léto
Kamarád je na táboře? Kamarádka tráví lé -

to u babičky na venkově? Spolužáci jsou zrov -
na na dovolené s rodiči? Chceš si s někým jen
tak popovídat? Kopnout do balónu? Naučit se
novou hru? Rodiče jsou unavení z prá ce? A Tebe
už nebaví být sám, a nebo shánět, kdo by šel
ven? JSME TU PRO TEBE: skupina dětí různého
věku, kteří se scházejí v prázdninové podvečery
a užívají si prázdninová dobrodružství společně.

Římskokatolická farnost Přelouč dala se
spolkem Spokojení lišáci dohromady akci „Ak -
tivní léto“. Pokud Vás to zaujalo – přihlaste se
přes QR kód a my se ozveme. V případě do -
ta zů, volejte. Těšíme se na setkání!

Lucie a Monika

Římskokatolická farnost Přelouč
Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč



196/2024

Napsali nám

První rok projektu 
Zvol si správnou cestu 

Místní akční skupina Železnohorský re-
gion (MAS ŽR) realizuje ve spolupráci s naší
Charitou Přelouč v období 1. 6. 2023 – 31. 5.
2026 projekt Podpora rodičů a dětí v nepříz -
nivé sociální situaci na území Železnohor-
ského regionu. 

Nyní máme za sebou rok činnosti, bě hem
kterého jsme zrealizovali 9 programů pro 12
vybraných dětí nacházejících se v ne příz ni -
vé sociální situaci. Děti jsme vybrali ze všech
našich služeb. Programy byly zaměře né na
poznání různých profesí. Děti pozna ly tato
povolání: průvodce zámku, sadař, ko vář, ha -
sič, hrnčíř, chovatel, dráteník, řezbář a mysli -
vec. Každý program obsahoval teo retickou
část, kde se děti měly možnost do zvědět, co
konkrétní povolání obnáší, jaké má výhody
a nevýhody, které vzdělání je k výkonu po-
volání třeba, finanční ohodnocení atd. Pro-
gram obsahoval i praktickou část, kde děti
si měly možnost vyzkoušet ně jakou činnost,
která je pro to konkrétní povolání typická
např.: moštování a zatlouká ní hřebíků. Mimo
tato setkání pracovnice s dětmi pracovaly
individuálně, kdy je motivovaly k další mu
vzdě lávání a tvořily pra covní profil dítěte,
kde vyzdvihovaly silné stránky dítěte.

Během každého setkání pracovnice u dě -
tí podporovaly základy slušného chování,
roz voj spolupráce, respektování autorit atd.
Nyní už pracovnice připravují aktivity na
další období, kdy opět bude vybráno 12 dě -
tí, které se v období od září do května zú -
čast ní 9 různých programů zaměřených na
poznání dalších zajímavých povolání. 

Více informací o projektu najedete na na -
šem webu https://prelouc.charita.cz/. 

Mgr. Pavlína Křepská

Co se děje v Jakub klubu
V květu jsme se věnovali novému téma -

tu měsíce, které bylo zaměřeno na první po -
moc. Téma neslo název „Mladý záchranář,
aneb jak předcházet rizikovým situacím.“
Děti pracovaly s aplikací od Českého červe -
ného kříže, vyplňovaly pracovní listy a také
se věnovaly praktickému nácviku první po-
moci. Jelikož je toto téma velmi rozsáhlé
a blíží se prázdniny, tak v tématu budeme
pokračovat i v měsíci červnu, aby děti umě -
ly reagovat na nepředvídatelné situace.
Umět pomoci, může totiž někomu zachrá-
nit život, jak víme. 

Pan Václav Nekvapil pro děti z klubu při -
pravil krásné odpoledne Na Dolíku. V loň -
ském roce jsme tam s dětmi přidělávali bud -
 ky pro ptáčky a letos jsme zkontrolovali,
zda v nich jsou ptáci. A skutečně ano, což
nás tě ší, protože budky kompletovali chlap -
ci z klu bu. Počasí bylo krásné, tak jsme to-
ho využili a opekli buřty. Pan Nekvapil dě-
tem po věděl o včelařství, jak jsou včely pro
nás důležité, co včely produkují… Vyvrátil
i některé obavy dětí, že jsou včely nebez -
peč né. Zpestřením pro děti byli přítomní
psi. Někte ré děti měly zpočátku strach, ale
ten překo naly, a nakonec se pejsci stali mi -
láčky odpo ledne. ☺ My moc děkujeme za
věnovaný čas a těšíme se na další společ-
né setkání. 

V květnu nám pracovníci NOVANTY s po -
mocí dětí zkompletovali vyvýšené záhony

na zahradě, na kterých chceme pěstovat
by linky nebo třeba jahody. Děti se na to
těší… Nezapomněli jsme ani na naše ma-
minky a obdarovali jsme je krásnými přá-
níčky. Protože se blíží konec roku, tak se
vě nujeme intenzivně podpoře školních do -
ved ností, pohybovým aktivitám – tanci,
tram  políně, míčovým hrám. 

V červnu máme v plánu s dětmi oslavit
Den dětí. Pracovnice NOVANTY i dobrovol-
níci z gymnázia pro děti v průběhu čer vna
připraví zajímavé a zábavné aktivity, za což
jim děkujeme. A jelikož jsou velké prázdniny
za dveřmi, již připravujeme program na lé-
to, který bude pohodový, zábavný a plný
zá žitků. Včetně zážitkového pobytu v Krko -
noších. ☺

Mgr. Mirka Škávová

Dobrocentrum Přelouč
Dne 7. května 2024 jsme měli možnost

spolupracovat se studenty kvinty a sexty
přeloučského gymnázia na projektech do   -
brovolnických aktivit pro děti v Jakub klu-
bu. Vedoucí sociálních služeb DUF Bc. Zuza   -
 na Kej dová představila možnosti pro jejich
obyvatele v Domově u fontány. Studenti
by  li hodně kreativní a vzniklo 15 zajíma-
vých projektů. Kromě aktivit s dětmi nebo
se nio  ry promysleli i přínos, jaký budou mít
pro všechny zúčastněné. Celkem 6 projek-
tů bu  deme během léta realizovat. Jedním
z nich je například výběr scény z ně kte ré -
ho zná mé ho filmu, rozhovor k scé nám, je-
jich výtvarné zpracování. Nebo čte ní úryv -
ků známých kla siků a opět jejich výtvarné
zpra cování. Další bude společné pečení…
K tomu se dvě stu dentky rozhodly dochá-
zet k seniorům do domova pravidelně jed-
nou týdně! Děku jeme vedení ško ly, peda-
gogům, kteří nám s akci pomohli i všem
zapojeným studentům. Bylo to velmi příjem -
né tvůrčí setkání, které ještě přinese radost
dalším...

Ing. Mgr. Zdenka Kumstýřová

18 červen 2024

Napsali nám

Informace Charity Přelouč
Masarykovo nám. 48, Přelouč, tel. 731 402 371, www.prelouc.charita.cz, charita.prelouc@gmail.com

V rámci projektu Podpora rodičů a dětí v nepříznivé sociální situaci na území Želez -
nohorského regionu 12 vybraných dětí poznalo povolání průvodce zámku, sadaře, ko-
váře a další řemesla. V Jakub klubu jsme se v květnu zaměřili na první pomoc, proběhla
kontrola ptačích budek a vyslechli jsme si zajímavé informace o včelařství. S pomocí
pracovníků NOVANTY máme na zahradě vyvýšené záhony. V Dobrocentru jsme květ-
nu spolupracovali se studenty kvinty a sexty přeloučského gymnázia.

Fotohádanka z Roštu č. 5
Správná odpověď zněla: „Černobílý snímek, jehož autorem je Martin Šec,

zobrazuje přeloučský cukrovar při pohledu od nádraží, vidíme i druhé nástu -
piště. Fotografie vznikla v samém závěru 70. let 20. století (údajně roku 1979)
nedlouho před tím, než začala postupná demolice této zajímavé přeloučské
průmyslové dominanty, která byla v provozu od roku 1868 a to přesně 100 let.
Od konce 60. let 20. století areál sloužil jako silo a v 80. letech byl na etapy
de molován. V letech 1977-1980 v části jeho areálu vzniklo výškové silo.“

V rámci losování se výherkyní stala Miloslava Havranová, gratulujeme. V re -
dakci Roštu je připravený malý dárek. Odpovědi na novou fotohádanku zasí-
lejte na mail: rost@mestoprelouc.cz a děkujeme vám za přízeň.

Víkendovka skautů a skautek
Skauti a skautky strávili poslední dub-

nový víkend na chatě Žumberk. V pátek se
spolu vzájemně seznámili a proběhly oddí-
lové rituály. V sobotu se hned ráno přenesli
do doby Protektorátu Čechy a Morava, kde
zažili těžké časy. Vydělávali si na jídlo prací
v hutnictví či v architektonické kanceláři.
Pomáhali odbojářům získat tajné informace
nebo si sami museli získat jídlo. Tyto progra-
my byly doplněny výletem do nedalekého
Pa  mátníku Ležáky, kde se seznámili s histo-
rickými událostmi, které se zde a v nedale-
kém okolí odehrály. Doufám, že kromě zá-
žitků si odvezli i nějaké ty vědomosti.

Eliška Světýl Stárková

Sportovní den světlušek
Světlušky využily krásného počasí a dneš-

ní dopoledne věnovaly sportu. Nejdříve se
pořádně rozcvičily, poté si zahrály vybíjenou,
petang, mölkky, zaházely létajícím talířem,
zahrály na jelena a nakonec zapózovaly na
fotku v nových skautských trikách. Díky Viki
za organizaci, díky za pomoc na místě.

Hanďa Chalupová 

Výlet plamínků a vlčat
V sobotu 18. 5. 2024 vyrazili plamínci a vl -

ča  ta na společný výlet do lesů v okolí Pře lou -
če. Postavili si domečky, zahráli různé hry, po -
znávali přírodu a nakonec i zmokli. Vše zvlá d li
hravě a s úsměvem.              Klárka Sotonová 

20. dubna jsme se vypravili na další putování po Svatojakubské
cestě, a to z Mladé Vožice do Tábora. Sešli jsme se již v pátek u mla -
dovožické katolické fary, kde nás ubytoval ochotný pan farář P. Ja -
roslav Karas. Ten v sobotu ráno udělil poutníkům požehnání. Krátce
po 8.00 jsme vyšli od kostela Martina a kráčeli přes různé menší
obce. Viděli jsme řadu kapliček či křížků a také pěknou jarní pří-
rodu. Ocenili jsme možnost získání obtisku razítka do credenciá -
lu u koste la sv. Prokopa v Pohnání. Počasí bylo předjarní – kolem
5 °C, za mra če no a místy vytrvalý mírný déšť. Asi 11 km před cílem

jsme se po-
tkali s dal ší mi
dvěma pout   -
 ní  ky z Přelou-
če, kteří si zvo -
lili kratší cestu.
Do cíle k tá -
bor  ské   mu ná -
draží jsme do-
šli kolem 15.00
s 28 km v no -
hách. Celkem
putovalo osm
zájemců. Foto -
grafie je z Mla -
dé Vožice.

18. května jsme absolvovali etapu z Hluboké nad Vltavou do
Třísova (okr. Český Krumlov). V 8.00 jsme se v počtu čtyř poutníků

sešli u kostela sv. Jana Nepomuckého se sympatickým panem fa-
rářem P. Tomasem van Zavřelem, který nám udělil požehnání. Pu-
tování nás v prvních dvou třetinách cesty vedlo převážně po ro-
vinatých cyklostezkách. Šli jsme do Českých Budějovic a následně
přes Planou do Boršova nad Vltavou. Zde jsme získali další razít -
ko do credenciálu v kostele sv. Jakuba. Poslední třetina cesty šla
převážně lesními cestami a nyní občas i přes menší kopce. Sko -
ro celou do -
bu jsme šli
po dél Vlta-
vy.  Před cí -
lem jsme na -
 vštívili zříce-
ninu hradu
Dívčí Kámen
a poté již vy -
šli závěreč-
né stoupání
k železniční
stanici Třísov,
kde jsme by li
před půl pá -
tou. Zhruba 32 km jsme tak ušli za 7,5 ho diny čisté chůze a pěkné-
ho počasí. Druhý snímek je z Hluboké nad Vltavou. 

V sobotu 22. června budeme putovat z Českého Krumlova do
Frymburka, trasa má asi 29 km. Vycházíme v 8.00 od kostela sv. Víta
v Českém Krumlově, z Frymburku do Českého Krumlova jedeme
zpět autobusem. Bližší informace rádi podáme. Uvítáme nové zá-
jemce o turistiku, více informací najdete na našich facebookových
stránkách (Centrum svatojakubských poutníků Přelouč), případně
nás kontaktujte na e-mailu zdenka.kumstyrova@gmail.com. 

Matěj Pešta, Orel Přelouč

Na trase z Mladé Vožice do Tábora jsme potkali poutníky
z Přelouče. Další trasa byla z Hluboké nad Vltavou do Třísova.
V závěru této trasy jsme navštívili Dívčí Kámen.

Turistický oddíl přeloučského Orla informuje

Strávili jsme víkend na chatě Žum-
berk, kde jsme se přenesli do doby Pro-
tektorátu Čechy a Morava. Navštívili
jsme také Památník Ležáky. Světlušky
si pořádně zasportovaly. Plamínci a Vlča -
ta vyrazili do lesů v okolí Přelouče.

Novinky od přeloučských skautů



216/2024

Napsali nám

20 červen 2024

Napsali nám

Trh práce na Přeloučsku
Krajská pobočka v Pardubicích, kontaktní pracoviště Přelouč

Informace o nezaměstnanosti – 
Pardubický kraj – duben 2024

K 30. 4. 2024 evidoval Úřad práce ČR (ÚP ČR), Krajská po-
bočka v Pardubicích celkem 10 584 UoZ. Podíl nezaměstna-
ných klesl na hodnotu 2,9 %. Během dubna podalo žádost
o zprostředkování zaměstnání a zavedení do evidence ÚP ČR
v rámci Pardubického kraje 1 635 osob. Z evidence během mě-
síce odešlo celkem 2 289 uchazečů (ukončená evidence, vyřa-
zení uchazeči). Kraj evidoval k 30. 4. 2024 celkem 13 877 vol-
ných pracovních míst. Na jedno volné místo připadalo v průměru
0,8 uchazeče. Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 3 876 ucha-
zečů o zaměstnání, tj. 36,6 % všech uchazečů vedených v evi-
denci.

Informace o nezaměstnanosti – 
okres Pardubice – duben 2024

K 30. 4. 2024 bylo evidováno 3 632 osob. Podíl nezaměstna-
ných osob na obyvatelstvu setrval na hodnotě 3,0 %. Na po -
ptávkové straně trhu práce bylo k 30. 4. 2024 evidováno celkem
5 978 volných pracovních míst. Z celkového počtu volných pra-
covních míst bylo pouze 490 bez příznaku „pro cizince“. Na jed-
no volné místo připadalo v průměru 0,6 uchazeče. Nejvíce
uplatnění nalezli montážní dělníci, prodavači, administrativní
pracovníci, uklízeči a pomocní pracovníci výroby.

Vybrané obce region Přeloučsko –
Údaj o počtu nezaměstnaných v obcích 

je získán ze statistiky obcí (GIS0) z IS Okpráce

Nejvyšší nezaměstnanost za měsíc duben 2024 byla v obcích
regionu Přeloučsko:
Jedousov 11,0 % (11), Bukovina u Přelouče 6,3 % (4), Zdechovi-
ce 6,0 % (30), Újezd u Přelouče 5,7 % (8), Semín 5,3 % (20), Tur-
kovice 4,6 % (10), Holotín 4,5 % (2), Strašov 4,4 % (13).

e-shop www.jsemvkurzu.cz
Prostřednictvím tohoto vzdělávacího e-schopu v současnosti

nabízí úřad práce více než 1 700 kurzů digitálního vzdělávání
a rekvalifikací, a to všem zájemcům – zaměstnaným i nezaměst-

naným. Přihlášení na kurzy je snadné. Lze využít elektronickou
identitu, bankovní identitu, eObčanku nebo jiného nástroje
Identity občana, případně i datovou schránku. Úřad práce hra-
dí plně nebo částečně širokou paletu vzdělávacích a rekvalifi-
kačních kurzů, například řemeslnické kurzy, ale i kurzy o umělé
inteligenci, zvládání pokročilejších technologií, či kurzy pro zí-
skání základních digitálních dovedností, jako je online komu-
nikace s bankami nebo základy kybernetické bezpečnosti,
a to až do výše 50 000 Kč na osobu. U digitálních kurzů stát
proplácí 82 % nákladů a zájemce si musí sám uhradit zbylých
18 % z celkové ceny.

Další informace na: www.uradprace.cz. 

Kontakty: 

vedoucí 950 144 407 
(email: martina.malinska@uradprace.cz)

zaměstnanost 950 144 081

nepojistné sociální dávky 
(SSP, HmN, PnP+OZP) 950 144 092

datová schránka 4p2zpna

Zpráva z podkladů ÚP“.

Úřad práce ČR evidoval k 30. 4. 2024 celkem 280 078
ucha zečů o zaměstnání (UoZ). Podíl nezaměstnaných osob
tak ke konci dubna činil 3,7 %. V mezinárodním srovnání
je nezaměstnanost v ČR druhá nejnižší v celé EU. Neza-
městnanost proti březnu klesla ve všech 14 krajích a v 72
ze 77 okresů Česka.

název
Uchazeči 

o zaměstnání (UoZ)
celkem

Podíl nezam.
na obyvatelstvu 

v %

Přelouč 275 4,0

Chvaletice 88 4,4

Břehy 20 2,8

Choltice 16 2,2

Odkazy níže vám v tom určitě pomohou.
Miniseriál o bezpečnosti plavebního provozu
Bezpečně na vodě i v létě 2022. Preventivní

kampaň se letos zaměří na malé plavce
Na vodě nejsi nikdy sám
Materiály | Bezpečné Dětství 
       (bezpecnedetstvi.cz)
Desatero pobytu u vody – Vodní záchranná

služba ČČK Praha 6 (vzs-praha.cz)

Na závěr jedno upozornění: „Jízda na ko -
loběžce podléhá stejným pravidlům jako na
kole.“ Myslete na to a vybav te ji povinnými
prvky, které zvý  ší vaši bezpečnost. 
BESIP – Elektrokoloběžky

A na úplný závěr jen pár řádků z přímé-
ho výkonu služby. Asi všichni víte, že jednou
z našich činností je i odchyt toulavých a sy - nantropních zvířat. V poslední době jsme

měli pár perliček. 
Za naše, více jak 30leté, pů -

sobení jsme odchytávali už le-
dacos. Ale užovku ve výtaho -
vé šachtě, jezevce uprostřed
města, želvu nádhernou na
silnici nebo viet namské prase
u obchodního domu, to tu by-
lo poprvé. 

Dovolte mi na tomto místě
po děkovat za spolupráci li-
dem, bez kterých by pro nás
byla tato činnost daleko ob -
tíž nější. Jmenovitě se jedná
o pa ní Lenku Rutovou a zá-
chrannou stanici Pasíčka. 

                      Leoš Slavík, DiS., 
                    velitel MP

Z toho plyne, že v obci může řidič používat zvukové výstražné znamení,
jen v případech hrozícího nebezpečí. Nikoliv běžně, byť k potřebnému
upo zornění. Je zde možno sledovat snahu zákonodárce, chránit obyvatele
v obci před nadměrným hlukem. Tuto snahu podporuje i další ustanovení
zákona, kdy namísto zvukového výstražného znamení je přípustné v obci
použít znamení světelné. Čili, místo zvukového výstražného znamení smí
řidič dávat světelné výstražné znamení krátkým přerušovaným rozsvíce-
ním dálkového světla nebo přepínáním potkávacích a dálkových světel;
k upozornění řidiče předjížděného vozidla je smí dávat i v obci.  

Ing. Martin Moravec, Ph.D., dopravní specialista

Městská policie Přelouč nás informuje
Prázdniny jsou za dveřmi a Nerudovská otázka „Kam s nimi“ potrápí hodně rodičů.

Ne každý má babičku, která může o prázdninách hlídat vaše ratolesti. Pokud vaše děti
zůstávají o prázdninách sami, najděte si, prosím, chvilku a poučte je o bezpečnosti, nejen
u vody, ale i ve městě.

Pravidla silničního provozu 68
Je-li to nutné k odvrácení hrozícího nebezpečí, dává řidič zvu-

kové výstražné znamení. Mimo obec může řidič dávat zvukové vý-
stražné znamení i tehdy, je-li to nutné k upozornění řidiče předjíž-
děného vozidla. 



236/2024

Historie

22 červen 2024

Historie

Na desátém ročníku známého festivalu
Porta (v roce 1976), který byl značně ovliv -
něný normalizací, byl Michal Konečný upo -
zorněn pardubickou kapelou Stopa, že se
nedaleko Pardubic nachází zajímavý areál,
kde by šel uspořádat vlastní folkový fes-
tival. Myšlenka na nějaký čas zapadla. Při
pozdější cestě na Moravu ale Konečný
Svojšice navštívil a místní amfiteátr (kte-
rý byl dobudován poměrně krátce před
tím) jej okamžitě zaujal. Hned začal vyjed-
návat v Pardubicích a následně i ve Svoj-
šicích. Předsedou zdejší osvětové besedy
byl Jan Lipavský (1917–1988), který měl již
zkušenosti s pořádáním festivalů decho-
vé hudby v místním areálu. Zajímavostí je,
že tento hudebník vedl přinejmenším ro-
ku 1985 přechodně přeloučský pěvecký
sbor Josef Bohuslav Foerster.

Pražská a pardubická komunita kolem
Folk & Country klubu a kapely Stopa se
brzy pustila do přípravy festivalu, který se
konal poprvé v červnu 1980 a to pod ná-
zvem Svojšický slunovrat. Vzniklo známé
logo festivalu (slunce s dvanácti ručkami),
které vymyslel Josef Kučera a dramaturg
Konečný oslovil dvacet českých tramp-
ských kapel. Dva víkendy před konáním
festivalu pořadatelé upravovali areál. Prv-
ní ročník se uskutečnil 14. června 1980 a při -
jelo na něj 3,5 tisíce diváků z celého Čes -
koslovenska. Dopravovali se kyvadlovými
autobusy z Pardubic, případně chodili pěš -
ky až z Přelouče, Choltic a Heřmanova
Městce. Kuriózní je, že někteří si z počát-
ku pletli Svojšice u Přelouče se Svojšicemi
na Kolínsku (tyto dvě obce od sebe dělí
zhru ba 55 km). Moderátory prvního roční-
ku byl Václav Souček a František Nedvěd.
Později patřili mezi moderátorské stálice
společně se Součkem Jan Dobiáš a Du-
šan Vančura.

Svojšický slunovrat se stal brzy druhým
největším folkovým festivalem v Českoslo-
vensku. Na druhý ročník přijelo dokonce
více lidí než na Portu a i v dalších letech
si udržoval návštěvnost kolem deseti ti-
síc lidí, což bylo na hraně kapacity areálu.
Denní program festivalu začínal většinou
ve 13.00 a končil hodinu po půlnoci. Ná-
sledně probíhala ještě neoficiální část, kdy
účastníci zpívali při ohni. Na programu fes-
tivalu začaly časem převažovat mladší
trampské kapely a prosazovali se nově
i fol koví hudebníci a zpěváci.

Michal Konečný uvádí v již zmíněné
publikaci následující hodnocení: „Důležité

bylo, že jsme si my pořadatelé, muzikanti i ná -
vštěvníci ověřili, že něco takového je organi-
začně možné i u nás a že nemusíme jen poku-
kovat přes oceán na festivalu typu Woodstock
nebo Newport. A ti, co přijížděli, si začali uvě-
domovat sounáležitost s masou lidí stejně na-
laděných a stejně smýšlejících. Aspoň na ví-
kend bylo možné hodit za hlavu normalizační
šeď a všechny buzerace a zákazy a rady
společně s ostatními dýchat a zpívat rela-
tivně svobodně.“ Přikládáme fotografii ze
Svojšického slunovratu zřejmě z roku 1983,
au torem je Miroslav Krejčík. 

Pro velký zájem pořadatelé vymysleli
ještě druhý festival. Na něm chtěli dát vět-
ší prostor písničkářům. Tak vznikl roku 1983
Svojšický letorost, který se konal vždy za-
čátkem září. Ten měl v logu kapku živé
vody, což vtipně korespondovalo s dešti-
vým počasím, které jej často provázelo.
První ročník se uskutečnil 3. září 1983 a opět
se setkal s úspěchem. Poměrně často zde
při vystoupeních zaznívaly odvážné na-
rážky vůči tehdejšímu režimu, ale k záka-
zu Svojšického slunovratu ani Svojšické-
mu letorostu nikdy nedošlo, ačkoliv po
ročníku konaném v roce 1989 k tomu ne-
bylo daleko.

9. září 1989 se totiž uskutečnil poslední
předrevoluční Svojšický letorost, na který
přišlo až 12 tisíc diváků. Atmosféra zde
byla dosti zjitřená, což ještě přiživil pís-
ničkář Karel Plíhal, když zazpíval píseň

9. září (v Konečného publikaci uváděno
jako Je devátého září – Standy) – byla to
zjevná podpora disidenta Stanislava De-
vátého. Podobně Vladimír Merta přivezl
píseň Vzdálené výstřely, která reagovala
na známý masakr na náměstí Nebeské-
ho klidu na jaře 1989. Reálně hrozilo, že
bude tento festival vyšší mocí ukončen, ale
snahy překazila tzv. sametová revoluce.

Po roce 1989 se oba festivaly stále ko-
naly, avšak atmosféra se s novými pomě-
ry již změnila. Návštěvníků začalo postup-
ně ubývat a poslední Svojšický letorost

se tak uskutečnil v roce 1994. Svojšický
slunovrat přežíval až do roku 2000, kdy se
v obci rozpadla osvětová beseda, která
byla spolupořadatelem akce. V letech
2001–2005 se Slunovrat konal v Pardu-
bicích, ale byl to již jen odlesk svého před -
chůdce. Dnes na tradici svojšických fol-
kových festivalů navazuje menší (nikoliv
však nevýznamná) akce Svojšický podzim,
jejíž historie sahá do roku 1995, resp. 2002.

Použitá literatura a prameny (výběr):
KONEČNÝ, Michal Jupp. Průlety folkovou pamětí.
Praha: Galén, 2018. 297 s.
PEŠTA, Matěj; VACEK, Petr. 100 let Smíšeného
pě veckého sboru Josef Bohuslav Foerster Přelouč
(1921–2021). Přelouč: Smíšený pěvecký sbor Josef
Bohuslav Foerster Přelouč, 2021. 73 s.
https://www.porta-festival.cz/
https://www.svojsickypodzim.countrycolaps.cz/

Mgr. Matěj Pešta

Nebyla ovšem práce jako práce. Vy-
skytovaly se i o mnoho příjemnější zakáz-
ky, kte ré Ivu Štěpánkovi umožňovaly sedět
u pra covního stolu, malovat a sem tam
i sle  dovat v zrcadle nějaký zábavný pořad
v televizi za jeho zády. Záhy na tomto pra -
covním stole přibyl počítač, na němž bylo
nutné upravovat jednotlivé návrhy. Do -
ba „pouze rukodělná“ neúprosně končila.

Kde všude mohl Ivo Štěpánek uplatnit
svůj malířský talent? Byly to obaly a re-
klamní letáky některých potravin a léčiv.
V 90. letech to určitě již byly Hořické tru -
bič ky firmy Janka (později Kubištovy Ho -
řic ké trubičky), pro niž Ivo Štěpánek vy-
tvořil postavičky skřítků v červených hábi-
tech a černých kloboucích. Nahlédneme-li
do e-shopu této firmy, vidíme, že se tyto
obaly užívají i dnes, po více než čtvrt sto-
letí. Červení skřítci zdobí obaly trojhránků,
větších balení trubiček i oplatek (stejně ja -
ko později malované výjevy s Krakono-
šem). (Dodnes lze také zakoupit stále také
perníky fy Dubea v obalech podle návrhů
Iva Štěpánka.)

Nadčasovou kvalitu mají ilustrace na
reklamních letáčcích na sirup Bezkašel,
které by pro svou preciznost mohly být

klidně knižními ilustracemi. Setkáváme se
tu s veselými zvířátky, ale i pohádkovými
bytostmi, jako jsou baba Jaga, hejkal ne-
bo třeba trpaslíci. Letáčky se nesou i v du -
chu reklamní poezie: „Hejkal hýká na le-

sy,/ až se ježí pačesy./ Před týdnem se
na chladnul,/ hlas mu značně ochabnul.“
(Vzpomínám si, že některé z nich jsem teh-
dy psal já, nedokážu už rozpoznat které.
Byla to naše první spolupráce, na niž poz -
ději navázaly knihy ilustrovaných dětských
básniček.)

Vysokou kvalitu mají také reklamní
ma teriály vytvářené pro Zdravotní pojiš-
ťovnu Ministerstva vnitra České republi-
ky. Na drobných kalendářících a kartič-
kách pro záznam návštěvy lékaře opět
vidíme veselá zvířátka nebo už typické
štěpánkovské pohledy do starých ulic
měst, které narušuje jen v detailu logo
zmíněné pojišťovny. Půvabná jsou také
pexesa s řemeslníky nebo oblíbenými ve-
selými zvířátky.

Nejrozsáhlejší je kolekce vánočních
a PF přání, kterých od poloviny 90. let do
roku 2017 vzniklo kolem jedné stovky.
Jsou velmi rozmanitá a už v 90. letech se
na některých z nich objevují první výjevy

z Přelouče nebo třeba Zdechovic. Tehdy
vznikly i první pohlednice. Na zimních vý -
jevech (vydaných firmou Nekupto) mám
tužkou připsaný rok 1995, na letním a zim -
ním pozdravu z Přelouče pak rok 1998.
Už pro rok 1997 vytvořil Ivo Štěpánek vý-
tvarnou předlohu korespondenčního lístku
připomínajícího 150. výročí vzniku pošty
v Přelouči. Roku 1999 vznikla i pohledni-
ce pro Balonovou show a festival regio -
nálního života ve Svratouchu. (Pro tuto
akci vytvářel Ivo Štěpánek kolem roku
2000 i brožury nebo třeba plakáty). Dva
výpravné zimní motivy v rámci cyklu Eu-
ropean greetings byly vytištěny i v za-
hraničí. Nesou nápis CZECHOSLOVA -
KIAN-ART Ivo ŠTĚPANEK. Roku 1999 pak
vznikl první přeloučský nástěnný kalen-
dář a byla tak započata dvacetiletá řa-
da tvorby kalendářů, jíž bychom věno-
vali pozornost v příštím pokračování.
Roku 2000 kulminovala tvorba péefek,
na přelomu dvou tisíciletí chtěli mít své
vlastní PF mnozí. Tehdy vznikl i příležitost-
ný korespondenční lístek pro poštu Par-
dubice 2.

Kdybych ale měl vybrat nejtypičtější
výtvor Iva Štěpánka z 90. let, byly by to
patrně malované lahvičky. Jednalo se
o lékárenské lahvičky z tmavě hnědého
skla, jejichž broušenou zátku Ivo Štěpá-
nek někdy nahrazoval ručně soustruže-
ným dřevěným špuntem. Na čelní straně
byly pak malovány různorodé motivy, fan-
tazijní, řemeslníků, krajinek či z říše kávy.
I když do nich mohlo být nasypáno co-
koliv, měly především dekorativní charak-
ter. V Přelouči se daly zakoupit v knihku-
pectví pana J. Foršta, které, pokud mě
paměť nemate, vzniklo na místě bývalé
pohřební služby a v němž se dalo sehnat
cokoli – Přeloučský román, kazeta Mrtvé-
ho knihtiskaře nebo třeba anarchistický
plátek A-kontra. Anebo Tolkienovy romá-
ny a CD Danzig How the Gods Kill, jedno
z mých prvních CD. Malované lahvičky tu
měly vybranou, i když poněkud divočejší
společnost. Bylo to pestré a pro 90. léta
jaksi typické.

Martin Štěpánek 

Ze života Iva Štěpánka 5. díl

Čas po sametové revoluci změnil práci a život Iva Štěpánka. Byl talentovaným
člověkem se zkušenostmi, a tak se roku 1992 rozhodl vstoupit do rozbouřených vod
soukromého podnikání. Jeho kanceláří i dílnou se stal panelákový byt, kde žil se
svou rodinou. Z té doby se mi vybavuje typický výjev. Ivo Štěpánek stojí u stolu v ku -
chyni, má na něm položené plexisklo a vylamovacím nožem podle kovového pra-
vítka odřezává z velké role nalepovací fólie proužky a jiné tvary. Jeho zakázky vy-
žadovaly někdy tvorbu nadlidských rozměrů. Fóliemi polepoval výkladní skříně
nově vznikajících obchodů, někdy dokonce i kamiony nově se rozvíjejících firem.
Vzácně se takové výtvory dochovaly dodnes. V tom čase zanikl předěl mezi časem
práce a časem volna, ona dřívější agrácká siréna ve 14.15 h. Práce vyplnila ráno,
odpoledne i večer.

O tom, jak v 90. letech v reklamní práci nejvíce svůj výtvarný talent uplatnil

V dnešním článku připomeneme jeden fenomén z relativně nedávné minulosti a to masově navštěvované folkové a tramp-
ské festivaly ve Svojšicích u Přelouče, které se ve zdejším slavném amfiteátru konaly v 80. a 90. letech 20. století. Vystupovali
zde také ti nejznámější českoslovenští umělci z oblasti trampské a folkové hudby, mnozí z nich jsou aktivní samozřejmě dodnes.
Čerpat budeme zejména z knihy Průlety folkovou pamětí, kterou roku 2018 publikoval Michal Jupp Konečný (1942), dlouholetý
dramaturg folkových festivalů v Československu.

Svojšický slunovat a Svojšický letorost: 
z historie folkových festivalů



Václav Magrle ze Sobíšku se pohyboval
v nejvyšších společenských kruzích tehdej-
ší rudolfínské Prahy a od roku 1595 až do své
smrti 1623 zastával vlivnou funkci prokurá -
tora při úřadu desk zemských v Praze. Ně-
kolik let vedl zavedenou praxi pražského
advokáta a jeho právních služeb využíval
sám císař Rudolf II., proto si mohl dovolit
určitý způsob nátlaku na přeloučské radní.
V Praze u dvora si vybudoval svými práv -
nic kými službami široký okruh klientů z řad

nejvyšší aristokracie. Vstoupil do vysoké
po litiky a v roce 1615 se dokonce svým roz -
sáhlým dílem pustil do kritiky zemřelého Ru -
dolfa II. a císaře Matyáše. Po této zkušenos -
ti, která mu přinesla vážné právní problémy,
se vyšší politiky stranil. Do veřejné politiky
vstoupil znovu až krátce po Bílé hoře, kdy
byl obžalován z účasti na českém stavov-
ském povstání a hrozila mu konfiskace ma -
jetku. Zavčas se přiklonil na stranu vítěz né -
ho císaře Ferdinanda II. a v jeho služ bách

mu byla všechna případná provinění od -
puštěna. Zemřel jako bohatý pražský práv -
ník roku 1623.

Použitá literatura:
P. Vorel: Dějiny města Přelouče, díl I.
J. Malý: Vlastenský slovník historický (Národní
knihovna České republiky, heslo Magrle)
A. Sedláček: Hrady, zámky a tvrze Království če-
ského XIII., s. 241

Marcela Danihelková

256/2024

Historie, luštíme s Roštem

Na zmíněném datu narození syna Vác-
lava se historici všeobecně shodují, odvo -
zu  jí ho od data získání titulu bakaláře na
pražské univerzitě 4. 7. 1589. Václav Magrle
se záhy po svém studiu stal jedním z před-
ních pražských prokurátorů, byl politicky
a literárně činný. Jako evangelík a výrazná
osobnost se účastnil účinlivě všech jedná-
ní o Rudolfův majestát roku 1609 s císařem
Rudolfem II. Rudolfův majestát je význam -
ná listina vydaná 9. 7. 1609. Potvrzovala
svo bodu náboženského vyznání pro oby -
vatele Českého království. Před 415 lety se
jednalo o nejpokrokovější dokument v celé
tehdejší Evropě.

Přeloučská rodina
Václava Magrleho ze Sobíšku

Otec Jan Magrle ze Sobíšku byl přísluš-
ník celkem bezvýznamného zemanského
ro du Magrlů ze Sobíšku. Jeho příbuzní žili
v polovině 16. století na gruntě v Dolních
Hrnčířích poblíž Průhonic, později si Ma-
grlové zakoupili statek Unhošť u Prahy.
Jenže Jan přišel do Přelouče z Poděbrad,
tehdy z velkého správního centra komor-
ního panství, proto mu v Přelouči neřekli
jinak než Jan Poděbradský. V Přelouči si
vyhlédl bohatou nevěstu Markétu, svatba
se pořádala na den svatého Lukáše léta
Páně 1564 tj. 18. 10. 1564.

Hned po svatbě si koupil velký dvůr na
předměstí (dnes je místo známé pod ná-
zvem „Na Dole“). V Přelouči našel Jan do -
bré zázemí díky příbuzným své manželky.
Není divu, že Jan Poděbradský již v roce
1567 zasedal v přeloučské městské radě
a od roku 1568 až do roku 1581 vykonával
funkci městského písaře. Je pozoruhodné,
že v domácích přeloučských pramenech
nikdy není výslovně zmíněn jeho šlechtický
původ, i když jiní šlechtici žijící tehdy v měs -
tečku si nechávali říkat „urozený pán“. Jan
Magrle se s prostředím slibně rostoucího
měs tečka dokonale ztotožnil, vedl měst-
skou živnost, nadále zasedal v městské ra -
dě. Ja ko přeloučský soused měl zajištěno
slušné živobytí, stal se movitým měšťa nem.
Jisté při lepšení mu přinášela i funkce měst -
ského písaře, po určitém čase se dostal na
přední posty městské rady a zasedl na
primátorské křeslo. Přeloučské zkušenosti
se mu sta ly dobrou průpravou pro budou-
cí kariéru.

Janu Poděbradskému
bylo nabídnuto místo purkrabího

na pardubickém zámku
Jako vrchnostenský úředník si vzpomněl

na svůj šlechtický původ a začal se psát ja -
ko „pan Jan Magrle Poděbradský“. Ve funk -
ci purkrabího zodpovídal za běžný tech-
nický provoz pardubického zámku a také
dohlížel na činnost zámecké kanceláře, též
vyřizoval činnost tehdejšího hejtmana, ry-
tíře Fridricha z Wildštejna. Hejtmana Fridri -
cha trápily dlouhodobé zdravotní problémy
o chod panství se nestaral, správu panství
prakticky řídil místohejtman Valentin Žalud.
Ten po Wildštejnově rezignaci i formálně od
úředníků českého oddělení dvorské komo-
ry přejal dočasně vrchní správcovství. Sta-
lo se, že o záležitostech pardubického pan -
ství prakticky rozhodovali místohejtman
Valentin Žalud a někdejší přeloučský měš-
ťan, písař a kdysi i primátor, purkrabí Jan
Ma grle Poděbradský. Ze zlomkovitě zacho -
vaných zpráv o Janu Poděbradském je zná -
 mé, že se zabýval finančními operacemi,
ně kteří přeloučští sousedé mu dlužívali i vět -
ší peněžní obnosy. Kromě toho se usadila
v Pře louči Poděbradského sestra Kateřina
Magrlová ze Sobíšku, bohatá vdova, která
rovněž ochotně půjčovala peníze místním
sousedům. Mnohý z přeloučských měšťa-
nů měl u ní svůj dlužní úpis a paní Kateřina
dokázala své pohledávky tvrdě vymáhat.

V roce 1599 zemřel Jan Poděbradský,
zbylo po něm mnoho pohledávek,

ale také dluhy
Dědicové po Janu Poděbradském měli

s přeloučskými radními velké problémy. Nej -
větší pasivní položkou dědictví po Janu Po -
děbradském byla částka povinná splatit pře-
loučské obci za slady a jiné věci. V Přelouči
v době úmrtí Jana Poděbradského ži la je-
ho vdova Markéta s mladším synem Ja nem
a nezletilou dcerou Lidmilou. Starší synové
Václav a Mikuláš měli již své rodi ny a sluš -
né živobytí v Praze. Vdova naloži la to nejnut -
nější na vůz a raději odjela k sy nům do Pra -

hy. Co v domě zbylo, prodali pře loučští rad -
ní ve veřejné dražbě. Samotný dům v hlav -
ní ulici (dnes Pražská ulice) byl prodán za
velkou částku, první zálohu v ho tovosti za
dům převzal Valentin Žalud do pokladny
pardubického panství za blíže ne speci fi ko -
vaný Poděbradského dluh. Podíl na dřívěj-
ší Poděbradského předměstské usedlosti
(nyní název „Na Dole“) prohlásili přeloučští
konšelé za obecní majetek jako část úhra-
dy onoho Poděbradského dluhu obci.

Synové Jana Poděbradského se snažili
zachránit, co se dá. Otcovu předměstskou
zahradu proto prodali v hotovosti a o pení -
ze se rozdělili. S přeloučskou městskou ra-
dou uzavřeli 19. května 1602 dohodu, že
pře vzetím této částky se vzdávají dalších
případných nároků na své dědictví po otci
v Přelouči. Touto smlouvou se Magrlova ro -
dina s Přeloučí zdánlivě rozloučila. Nedo-
řešeno zůstávalo jen dědictví po zmiňova-
né tetičce Kateřině ze Sobíšku, která své
neteři Lidmile (dceři Jana Poděbradského)
odkázala velkou částku peněz, splatnou
v do bě až se bude vdávat. Peníze měli za-
platit přeloučští radní z vybraných aktiv
po Janu Poděbradském. Zdráhali se platit
a Lid milin starší bratr Václav se s přelouč-
skou městskou radou dostal do sporu. V ro -
ce 1604 žádal o intervenci dokonce prezi-
denta dvorské komory. Na jeho přímluvu
pardubický hejtman Albrecht Pfefferkorn
z Ottopachu přikázal přeloučským přísluš-
nou pohledávku uhradit.

Nejstarší syn Jana Poděbradského,
přeloučský rodák Václav Magrle 

ze Sobíšku

Blason šlechtického erbu Magrlů ze Sobíšku: Jako
rodový erb užívali Magrlové ze Sobíšku modrý štít,
v jeho spodní polovině zlatý věník (ná stroj k ovívá -
ní v podobě držadla s vodorov nou násadou, na níž
jsou kolmo umístěna ptačí pera), v horní polovině
dvě zelené větvičky, každá s velkým červeným
plodem na konci. Kle notem jsou dvě křídla, zlaté
a modré, na kaž dém z křídel zelená větev, na konci
s velkým čer veným kulatým plodem. Na mladších
vy obra zeních bývají tyto větvičky ve štítu zkřížené.

24 červen 2024

Historie

Pro dějiny Přelouče měla jejich svat -
ba velký význam, neboť krátce po svat -
bě, tj. po roce 1564, se narodil v Přelou -
či jejich syn Václav Magrle ze Sobíšku,
který se stal významnou a známou po-
stavou českých dějin rudolfínské doby. 

Před 460 lety se v Přelouči konala svatba 
budoucích rodičů Václava Magrleho ze Sobíšku

V historickém jádru obce Břehy se ve Ve -
verkově ulici nachází jeden z nejmladších
křížů na Přeloučsku. Je umístěn na malém
návrší mezi čtyřmi menšími stromy ve zřej-
mě původní litinové ohrádce. Má poměrně
prostou podobu – na dolním obdélníkovém
soklu o půdorysu 77x50 cm je hlavní pís -
 kov cový podstavec (zpředu a ze stran opa -
třený vápennou omítkou). Je na něm nápis
„V TOMTO/ZNAMENI ZVITĚZÍŠ!“. Ná sle du -
je litinový kříž s ukřižovaným Ježíšem Kris-
tem, který obsahuje i kovový svícen na svíč -
ku. Stav památky je dobrý.

Na zadní části díla se dočteme, že kříž vě -
noval v roce 1914 své rodné obci Vincenc Še -
tina, farář v Jeřicích (okr. Jičín) a že byl reno -
vován v roce 1995. Z obecní kroniky víme, že
tento kříž je v tomto místě již druhý, starší tu
existoval od roku 1851. Jméno kameníka se
nepodařilo i přes snahu autorům v dostup -
ných pramenech dohledat. Vincenc Šetina
(1876–1961) v roce 1914 ještě nemohl tušit,
že se stane roku 1929 pardubickým děka-
nem, o pět let později dokonce arciděka-
nem a po čátkem 50. let 20. století bude ko -
munistickým režimem internován v Želivi.

Co nového nám ještě kříže přinesou? Na
zamyšlení toho máme ještě mnoho a křížů na
Přeloučsku je také mnoho.
                        Text+foto:  Jiří Rejl (kurziva) 
                                          a Matěj Pešta

Drobné kamenné památky Přeloučska.
Kříž ve Veverkově ulici ve Břehách

V každé vsi, městě, v krajině, podél cest nalezneme mnoho křížů. Každý je jinak zdo -
bený, velký a tak dále, ale o tom teď nechci psát. Všimli jste si někdy jeho ochrany?
Někdy jsou kolem kříže stromy, někde živý plot, někde železný plot a podobně. Sa-
mozřejmě někde je to i kombinované. U stromů můžeme uvažovat i o dalším význa-
mu – orientace v terénu, stín pro poutníky. Je to na naší fantazii, případně o zeptání
se lidí, kteří se o dotyčný kříž starají nebo starali.

Tajenka květnové doplňovačky: 
Jiří Prager 

Jiří Prager získal Cenu Františka Fili -
pov ského za mužský herecký výkon v da-
bingu v roce 2001 v rámci 7. ročníku za roli
Lo wella Bergmana (Al Pacino) ve snímku
Muž, který věděl příliš mnoho. V roce 2023
mu udělila Herecká asociace Cenu Fran-
tiška Filipovského za dlouhodobé herecké
mis trovství v dabingu. Cenu si Jiří Prager
osob ně převzal v Přelouči v Občanské zá -
ložně na slavnostním vyhlášení výsledků
16. září 2023.

V rámci losování se výhercem stal Ladislav Mifek, gratulujeme.
V redakci Roštu je připravený malý dárek.  Nové odpovědi zasílejte
jako vždy do redakce Roštu na mail: rost@mestoprelouc.cz. 

DOPLŇOVAČKA
1. Úkazy. – 2. Malé packy. – 3. Cviky na nohou. – 4. Peníze (zdrobněle). –
5. Strašidla. – 6. Tresty. – 7. Odrané ostny ptačích per. – 8. Strany pravo -
úhelných trojúhelníků. –  9. Firmy. – 10. Zakřiknuté ženy. – 11. Trestné či -
ny. – 12. Povely. – 13. Alkoholičky.      Pomůcka: pápěrky

Doplňovačka červen 2024  
Držitel Ceny Františka Filipovského za nejlepší mužský herecký výkon v dabingu 
a Ceny Františka Filipovského za dlouhodobé herecké mistrovství v dabingu



276/2024

Luštíme s Roštem

26 červen 2024

Sport

Křížovka červen 2024 – název vítězného filmu

Křížovky a doplňovačky 2024 
na téma – Vítězné filmy a držitelé Cen Františka Filipovského za dabing

V roce 2024 slavíme 30. ročník udílení Cen Františka Filipovského za dabing. V křížovkách a doplňovačkách si připomeneme
vítězné filmy a dabéry, kteří v průběhu 30 let získali Cenu Františka Filipovského za dabing. 

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 6 – 7. června 2024.
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři
a inzerenty. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora.                                                              Uzávěrka příštího čísla je 19. 6. 2024.

Tajenka křížovky zněla: Muž, který věděl příliš mnoho  – vítězný film
v 7. ročníku v roce 2001. V rámci losování se výhercem stal Vladimír
Bareš, gra  tulujeme. Malý dárek je připravený v redakci Roštu. Všem

dě kujeme za přízeň a těšíme se na vaše nové odpovědi, které
za sílejte na mail: rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na telefon
466 094 103. 

Červnový program hokejbalu v našem areálu!

Sobota 29. 6.    Oslavy 30-ti let HC Jestřábi 
                           9:00 h – 23:00 h

Muži:
SO 1. 6.              2. Liga – východ Final four 
                           o pohár předsedy regionu RSHb ČV 
                           10:30 h + 12:30 h + 15:00 h

SŽ:
SO 8. 6.             HC Jestřábi Přelouč – TJ Loko Česká Třebová 
                           10:00 h + 12:30 h

MŽ:
NE 9. 6.              Přebor VČ 9:00 h

Výsledkový servis
Muži:
HC Jestřábi Přelouč – Ježci Hěřmanův Mětsec „B“ 
                                                                                     2:4 (0:1, 2:2, 0:1)
G+A: Štefanský (Slanina, Moravec), Vorba (Slanina, Štefanský).

TJ Sršni Svitavy – HC Jestřábi Přelouč 6:0 (2:0, 2:0, 2:0)

Konečná tabulka po základní části: 2. liga – východ

 1.  HBC Hradec Králové 1988 B 16   11    1   0    4    83:50   35
2.  Ježci Heřmanův Městec B 16   8    2    2    4    68:63   30
3.  SK Prachovice 16   9    1   0    6    75:59   29
4.  HBC Pardubice B 16    7    1   4    4    66:64    27
5.  HC Jestřábi Přelouč 16   6    2    1    7     51:59    23
6.  HbC Chlumec nad Cidlinou 16    7   0   0    9    55:64    21
 7.  SK Hokejbal Letohrad B 16   6    1   0    9     60:61   20
8.  HBC Svítkov Stars Pardubice B 16   4    1    2    9     53:73    16
9.  TJ Sršni Svitavy 16   4    1    1  10    56:74    15

Nadstavbová část 5.–9.: o postup do Final four (5.–8.)

HC Jestřábi Přelouč – HBC Chlumec n. C.     2:3 (0:1, 1:1, 1:1)
G+A: Hejhal (Mrkvička), Hejhal (Kopa, Vorba)

TJ Sršni Svitavy – HC Jestřábi Přelouč      1:2ss (0:0, 0:0, 1:1 – 0:0)
G+A: Svoboda (Čermák), Šmíd

HBC Svítkov Stars Pce „B“ – HC Jestřábi Přelouč 
                                                                       7:6ss (2:2, 4:0, 0:4 – 0:0)
G+A: Šmíd (Svoboda), Šmíd (Slanina), Svoboda (Tesák), 
Svoboda (Hájek), Hejhal (Svoboda, Opasek), Svoboda (Opasek)

HC Jestřábi Přelouč – SK Hokejbal Letohrad „B“
2:3 (1:0, 0:3, 1:0)

G+A: Štefanský (Vorba), Svoboda (Šmíd, Motyčka)

Tabulka: 2. liga – východ – Nadstavbová část

 1.  SK Hokejbal Letohrad B 19   9    1   0    9    73:68   29
2.  HC Jestřábi Přelouč 20   6    3    2    9    63:73   26
3.  HbC Chlumec nad Cidlinou 19   8   0   0   11     61:75    24
4.  TJ Sršni Svitavy 18   5    1    2  10    60:77    19
5.  HBC Svítkov Stars Pardubice B 18   4    2    2  10    63:83    18

SŽ:
TJ Lokomotiva Česká Třebová – HC Jestřábi Přelouč 

4:6 (2:3, 1:2, 1:1)
G+A: Novotný, Tesař, Novotný (Špulák), Vrátil (Sláma), 
Novotný (Král), Tesař.

HC Jestřábi Přelouč – TJ Lokomotiva Česká Třebová 
5:6 (0:4, 1:0, 4:2)

G+A: Špulák (Král, Vrátil), Hampl (Novotný), Tesař, 
Dašek (Vrátil, Král), Novotný.

TJ Sršni Svitavy – HC Jestřábi Přelouč 5:3 (1:1, 2:1, 2:1)
G+A: Tesař (Pecka), Vrátil (Špulák), Král (Vrátil).

Konečná tabulka po základní části: Liga SŽ – východ

 1.  HBC Pardubice – Modrý Tým 16  15   0   0     1   170:23   45
2.  Ježci Heřmanův Městec 16  14   0   0    2   124:22   42
3.  HBC Hradec Králové 1988 16   11   0   0    5   102:23    33
4.  HBC Svítkov Stars Pardubice 16   9   0    1    6    97:38   28
5.  SK Hokejbal Letohrad 16   8   0    1    7    90:82    25
6.  TJ Sršni Svitavy 16   6   0    1    9    68:88    19
 7.  HBC Pardubice – Bílý Tým 16   4    3   0    9    58:84    18
8.  HC Jestřábi Přelouč 16    1   0   0   15  28:200     3
9.  TJ Lokomotiva Česká Třebová 16    1   0   0   15  23:200     3

Nadstavbová část 6.–9.:

HC Jestřábi Přelouč – HBC Pardubice (bílá)        2:5 (0:3, 1:1, 1:1)
G+A: Král (Pecka), Tesař (Vrátil)

TJ Sršni Svitavy – HC Jestřábi Přelouč      4:2 (2:1, 2:0, 0:1)
G+A: Tesař (Kočnar), Tesař (Kaderová)

 1.  TJ Sršni Svitavy 19   9   0    1    9    86:98   28
2.  HBC Pardubice – Bílý Tým 19   5    3   0   11    73:98    21
3.  TJ Lokomotiva Česká Třebová 18    2   0   0   16   32:213     6
4.  HC Jestřábi Přelouč 18    1   0   0   17  32:209     3

MŽ:
HC Jestřábi Přelouč  – Ježci Heřmanův Městec               8:1
                                   – HBC Svítkov Stars Pardubice       0:6
                                   – HBC Pardubice (modrá)               0:4
                                   – Ježci Heřmanův Městec               4:2
                                   – HBC Svítkov Stars                          1:3
                                   – HBC Pardubice (modrá)                1:5
                                   – HBC Pardubice                             0:7
                                   – HBC Liberec                                  9:0

Přípravka:
HC Jestřábi Přelouč  – SK Prachovice                                7:0
                                   – TJ Sršni Svitavy                              1:8
                                   – HBC Hradec Králové 1988            2:7
                                   – SK Hokejbal Letohrad                  8:4

Minipřípravka:
HC Jestřábi Přelouč  –Ježci Heřmanův Městec (modrá)  1:4
                                   – HBC Pardubice (modrá)                1:6
                                   – SK Prachovice                               7:0
                                   – Ježci Heřmanův Městec (bílá)      1:4

                                   – HBC Rangers Opočno                  1:6
                                   – HBC Liberec                                  2:4
                                   – SK Hokejbal Letohrad                  6:2
                                   – TJ Lokomotiva Česká Třebová     2:0
Více na www.hcjestrabi.cz.

I SLB AÁ VØ ÍT  3S 0E  J L EC TH   !! !!
SOBOTA 29.6. 2024

HOKEJOVÝ AREÁL POD PARKEM
- HOKEJBALOVÉ HØIŠTÌ + KLUZIŠTÌ - TURNAJ KRAJÙ VETERÁNI 40+

- ZÁPASY NAŠÍ MLÁDEŽE - ROŠTÌNKY VS. FANCLUB JESTØÁBI
- EXHIBIÈNÍ UTKÁNÍ MUŽÙ HC JESTØÁBI PØELOUÈ - MASTERS ÈR

- skákací hrad - malování na oblièej - obèerstvení po celý den
 - veèer s muzikou a kapelou Slzy ( 19 - 23 hod.)

celodenní program od 9.00 hod. - èasový harmonogram na: www.hcjestrabi.cz

HC Jestřábi Přelouč

Všech  ny tajenky (křížovka, doplňovačka, fotohádanka) hlásit do 19. 6. 2024!



Příští číslo Roštu vyjde v pátek 4. 7. 2024.


